CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.” 463, DE 2018

(Do Poder Executivo)
MSC 791/2018
AV 711/2018
PLS 331/1989

Submete a apreciagao do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 365, de 25 de abril de
2014, que autoriza a Associacdo Radio Comunitaria Porto Grande FM a executar, pelo prazo de
dez anos, sem direito de exclusividade, servico de radiodifusdo comunitaria no municipio de Porto
Grande, Estado do Amapa.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))



Mensagem n? 791

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XIl, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢do, submeto a apreciacdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposicdes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes,
autorizagbes outorgadas as entidades abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez
anos, sem direito de exclusividade, servicos de radiodifusio comunitaria, conforme os
seguintes atos:

1- Portaria n? 56, de 21 de fevereiro de 2014 — Associacdo de Radiodifusio
Comunitaria Jaraguari, no municipio de Jaraguari — MS;

2- Portaria n? 57, de 21 de fevereiro de 2014 - Associacdo de
Desenvolvimento Cultural da Radio Difusdo de Mataraca, no municipio de Mataraca — PB;

3 - Portaria n? 365, de 25 de abril de 2014 — Associacao Radio Comunitaria
Porto Grande FM, no municipio de Porto Grande — AP;

4 - Portaria n2 3.088, de 27 de novembro de 2014 — Associacao Comunidade
Nova Tufilandia, no municipio de Tufilandia — MA;

5- Portaria n? 1.581, de 10 de maio de 2016 — Associagao Comunitaria de
Apoio a Cultura, Esporte e Lazer de Santa Fé do Araguaia, no municipio de Santa Fé do
Araguaia — TO;

6 - Portaria n? 3.683, de 28 de setembro de 2017 — Associacao Comunitaria de
Radiodifusdo de Batalha, no municipio de Batalha — PI;

7 - Portaria n2 3.685, de 28 de setembro de 2017 — Associagao Comunitaria de
Comunicacdo e Cultural de Nossa Senhora do O, no municipio de Ipojuca — PE;

8 - Portaria n? 4.043, de 28 de setembro de 2017 — Associagdao Comunitaria de
Radiodifusdo e Cultural dos Assentamentos da Puba, no municipio de Batalha — PI;

9 - Portaria n? 5.674, de 20 de dezembro de 2017 — Associacdao Beneficente e
Cultural de Cacimba Funda, no municipio de Aracati — CE;

10 - Portaria n2 5.865, de 20 de dezembro de 2017 — Associacao de Difusido
Comunitéria do P Sul — Adicops, na localidade de Ceilandia — DF;

11- Portaria n2 1.357, de 14 de marco de 2018 — Associa¢cdo Comunitaria de
Radiodifusdo de Sdo Jodo da Serra, no municipio de Sdo Jodo da Serra — PI;

12- Portaria n® 4.192, de 28 de setembro de 2018 — Associacdo de
Radiodifusdo Comunitaria de Estiva, no municipio de S3o Luis — MA; e

13 - Portaria n? 7.066, de 16 de janeiro de 2018, - Associacdao Comunitdria
Integral, no municipio de Londrina — PR;

Brasilia, 27  de dezembro de 2018.
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EM n® 00567/2017 MCTIC

Brasilia, 25 de Agosto de 2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagéio para que a entidade Associagdo Radio Comunitaria Porto Grande FM explore o
Servigo de Radiodifusdo Comunitéria na localidade de Porto Grande /AP, em conformidade com o
que dispde caput do art. 223, da Constituigdo da Republica Federativa do Brasil e a Lei n° 9.612, de
19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao entdio Ministério das Comunicag¢des sua inscrigdo para prestar o Servi¢o
de Radiodifusdo Comunitaria, cuja documentagdo inclui manifestagdo de apoio da comunidade,
numa demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da radiodifusdo, de
maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentacdo da cultura geral das localidades
postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas a¢des
permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nio s6 no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integragdo, por meio de
informagdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nticleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da peti¢do apresentada,
constando a inexisténcia de obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da documentagio de
origem, consubstanciada no Processo Administrativo n° 53000.003793/2012-27 que ora fago
acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagfo, objeto do
presente processo, passard a produzir efeitos legais somente apos deliberagdo do Congresso
Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constitui¢do Federal.

Respeitosamente,




Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab




PORTARIA N*= 365 ,DE 25 DE ABRIL DE 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribuicées, considerando o disposto no inciso II do art. 9% e art. 19 do Regulamento do Servico
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n°
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.003793/2012, resolve:

Art. 1® Outorgar autorizagio a Associagio Radio Comunitiria' Porto Grande
FM, com sede a Av. Mario Cruz, N° 820, Centro, Porto Grande, Estado do Amapa4, para executar
o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tnico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998. leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar utilizando a frequéncia de 87.9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzird efeitos legais apos deliberagio do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituicdo, devendo a entidade iniciar a execugdo
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicacdo do ato de

deliberagdo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo. -

>

PAULO BERNARDO SILVA

Ministro de Estado das Comunicacdes
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Em de dezembro de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado GIACOBO
Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifusdo.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem do Excelentissimo Senhor Presidente da

Republica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execuc¢do de servigos de radiodifusdo comunitaria constantes das Portarias n® 56, 57, 365 e
3.088, de 2014; 1.581, de 2016; 3.683, 3.685, 4.043, 5.674 e 5.865, de 2017; 1.357, 4.192 e

7.066, de 2018.

Atenciosamente,

e

"ELISEU PADILHA
Ministro de Estado Chefe da Casa-Givil— —

da Presidéncia da Republica
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) De ordem, a0 Senhor Secretano Geral
da Mesa, para as dewdas prowdenc:

Anexo: 01 CD. st
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servicos de Comunicagdo Eletronica

DESPACHO

Assunto: Atendimento ao Aviso de Habilitagao n°® 14/2011

Protocolo n®: 53000.003793/2012-27

L Frente a apresentacdo da documenta¢fio anexa encaminhada pela Associacio
Radio Comunitaria Porto Grande FM, na localidade de Porto Grande/AP. onde solicita

autorizacdo para execucdo do servico de radiodifusdo comunitaria, opino no sentido de que
seja providenciada a abertura do competente processo administrativo.

Brasilia, 25 de janeiro de 2012.
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Chefe de Servigo

Poadro Paulo Veranc
Chele ce Sernco de Radiodifus&o Comunméria
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EXCELENTISSIMO SENHOR MINISTRO DAS COMUNICACOES

A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE
FM, Inscrita no CNPJ sob o n° 04.346.306/0001-55, com sede, na Av.
Mario Cruz, 820 — centro, na Cidade de Porto Grande/AP, CEP: 68997-000,
entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
registrada no 6rgdo competente, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa
Exceléncia, em atendimento ao Aviso n° 14, de 14 de Novembro de 2011,
publicado no D.O.U em 17/11/2011, apresentar a documentagdo de que trata
o item 7 da Norma n® 1/2011 — Norma Complementar do Servigo de
Radiodifusdo Comunitéria, aprovada pela Portaria MC n° 462, de 14 de
Outubro de 2011, publicada no Diédrio Oficial da UniZo no dia 18 de
Outubro do mesmo ano.

MINIZTERID E-u.' COMUNICS

BRAZILIS - DF

Porto Grande/AP, 17 de Janeiro de 2012‘-3., 00378320175
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CPF: 605.654.202-59
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I- RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

1 - Copia de comprovante de inscricdo no Cadastro| Sim | Nio
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda| X
CNPJ/MF

2 - Estatuto Social e Ata de Constituicdo da entidade| Sim | NZo
devidamente registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas| X
Juridicas.

3 - Ata de eleicdo da diretoria em exercicio, devidamente| Sim | Nio
registrada no Livro “A” do Registro de Pessoas Juridicas. X

4 - Relagdo contendo o nome de todos os associados pessoas| Sim | Nio
naturais, com o numero do CPF, nimero do documento de| X
identidade e o6rgdo expedidor e endereco de residéncia ou

domicilio, bem como de todos os associados pessoas

juridicas, com o numero do CNPJ, nimero de registro no

orgfo competente e endereco da sede.

5 - Prova de que seus diretores sdo brasileiros natos ou| Sim | Nio
naturalizados ha mais de dez anos X

6 - Declaracdo, assinada pelo representante legal da| Sim | Nio
entidade, indicando que todos os seus dirigentes residem na| X

area da comunidade para a qual pretendem executar o

servico acompanhado do comprovante de residéncia,

conforme Paragrafo tinico do Art. 7 da Lei 9612 de 19 de

fevereiro de 1998.

7 - Declaragdo, assinada por todos os diretores,| Sim Nio
comprometendo-se ao fiel cumprimento das normas| X

estabelecidas para o Servigo.




8 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a
entidade n3o é executante de qualquer modalidade de
servico de radiodifusfo, inclusive comunitaria, ou de
qualquer servico de distribuicdo de sinais de televisdo
mediante assinatura, bem como de que a entidade n&o tem
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados,
pessoas que, nessas condi¢des, participem de outra entidade
detentora de outorga para execugdo de qualquer dos servicos
mencionados

Sim

Nao

9 - Declaragio, assinada pelo representante legal, constando
a denominagdo de fantasia da emissora, se houver

Sim

10 — Declaragdo assinada pelo representante legal da
entidade, especificando o endere¢o completo do sistema
irradiante, bem como as coordenadas geograficas do mesmo.
As coordenadas geograficas deverdo ser apresentadas na
padronizagdo GPS WGS84, na forma GG°MM’SS”, com
apenas 02(dois) digitos inteiros, em que tanto o0s
segundos(SS”) da latitude quanto os da longitude néo
deverdo ultrapassar o limite maximo de 59”, bem como o
endereco proposto para instalacdo do mesmo.

Sim

Nao

11 - Declaragdo, assinada pelo representante legal da
entidade, especificando o endereco completo da sede da
entidade, a qual devera estar situada na area de execugdo do
servico, bem como as coordenadas geograficas da mesma.
As coordenadas geograficas deveram ser apresentadas na
padronizagdo GPS WGS84, na forma GG°MM’SS”, com
apenas 02(dois) digitos inteiros, em que tanto oS
segundos(SS”) da latitude quanto os da longitude nao
deverdo ultrapassar o limite maximo de 59”.

Sim

Nio

12 -Declaracéo, assinada pelo representante legal, de que a
entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as
disposicdes da Norma, e com os dados indicados em seu
requerimento, caso lhe seja solicitado.

Sim

Niao

13 - Comprovante de recolhimento de taxa relativa as
despesas de cadastramento

Sim

Nio




14 — Declaragdo assinada pelo representante legal da
entidade atestando que a Associagdo ndo mantém vinculos
que a subordinem ou a sujeitem a geréncia, a administracéo,
ao dominio, ao comando ou & orientacdo de qualquer outra
entidade, mediante compromissos ou relagdes financeiras,
religiosas, familiares, politico-partiddrias ou comerciais.

Sim

Nao

I1 - MANIFESTACOES DE APOIO

1 — Manifestacdo de apoio individual contendo o nome, o
numero da identidade ou CPF, o endere¢co do domicilio
necessariamente localizado na érea pretendida para
execugdo do servico e assinatura do declarante

Sim

Nio

1.1 — Soma das manifestacdes individuais apresentadas

40

2 —-Manifestacdo de apoio apresentada por entidades
associativas e comunitdrias, legalmente constituidas a menos
de 2 (dois) anos e sediadas na area pretendida para a
execugdo do Servico, contendo a denominacdo da entidade
apoiadora, o endereco da sede e assinatura do representante
legal, acompanhadas de copia do comprovante de inscrigdo
no cadastro nacional de pessoas juridicas e da copia
autenticada da ata de elei¢do ou do termo de posse do
declarante.

Sim

Nio

2.1 — Soma das manifestagdes de apoio das entidades
associativas e comunitarias apresentadas

3 — Manifestagdo de apoio apresentada por entidades
associativas e comunitarias, legalmente constituidas a menos
de 2 (dois) anos e sediadas na area pretendida para a
execucdo do Servico, contendo a denominag@o da entidade
apoiadora, o endereco da sede e assinatura do representante
legal, acompanhadas de copia do comprovante de inscri¢io
no cadastro nacional de pessoas juridicas e da copia
autenticada da ata de eleicdo ou do termo de posse do
declarante.

Sim

3.1 — Soma das manifesta¢des de apoio das entidades
associativas e comunitérias apresentadas




III - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES e

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma| Sim Nizo
area de servigo, a requerente declara que concorda em| X
associar-se as demais entidades

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade
requerente, para fins de instrugdo do processo relativo a solicitagdo de
autorizacdo para execugdo do servico de Radiodifusdo Comunitaria, junto
ao Ministério das Comunicag¢des, que toda a documentag@o descrita neste
formulério esta sendo apresentada em original ou copia autenticada e em
conformidade com o item 8 da Norma n°® 1/2011, aprovada pela Portaria MC
n° 462, de 14 de Outubro de 2011, bem como as afirmagdes feitas sdo
verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.
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»[/JOAB FONTENELE DA SILVA
CPF: 605.654.202-59
Presidente

Endereco para correspondéncia : Rua Félix de Albuquerque, 428 — Vila Ana
Maria do Couto — CEP: 79103-620 — Campo Grande/MS

Telefone para contato: (067) 3391-5518/9601-5878

Correio eletrénico — E-mail: soaresbrum@yahoo.com.br



Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral

Comprovante de Inscrigao e de Situacao Cadastral

Pégina 1 de 1

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto %F;' {
/L f@QQ

RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ
04.346.306/0001-55
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGCAO gg;;ggsmum
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas n3o especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
60.10-1-00 - Atividades de radio

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO
AV MARIO CRUZ

NUMERO COMPLEMENTO
820

CEP
68.997-000

BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
CENTRO PORTO GRANDE

UF
AP

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

03/11/2005

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL
et

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Sk e

http://wwireceitadazenda:gov.br/pessoajuridica/onp/onpjreva/Copjreva) ‘Comprovar...pd 7/01/2012
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PODER JUDICIARIO

CARTORIO DE REGISTROS PUBLICOS E TABELIONATO
COMARCA DE FERREIRA GOMES

Av. Piaui, n°. 321 — CENTRO / FONE: 3326-1462

Tabelid: MARIA DO PERPETUQ SOCORRO O. DE SOUSA., Tabelizio Subist: CARLOS DO SOCORRO O. SANTOS

ist. PGpicos e Tabel,
de F reira Gomes

)
€6C 01480 387 /00. -93

da Coma

Gart. de Reg

CERTIDAO DE REGISTRO DE PESSOA JURIDICA

CARLOS DO SOCORRO OLIVEIRA SANTOS. Oficial Substituto do Cartério
do Registro Civil de Pessoas Juridicas da Comarca e cidade de Ferreira Gomes, Estado do
Amapé, Republica Federativa do Brasil, por nomeacéo legal, etc.

CERTIFICA gue, a requerimento da parte interessada, verificou
contar neste Cartério o registro do Estatuto da ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA
PORTO GRANDE FM as folhas 18 a 24, Livro A-01.fls. 40, sob n° de ordem 037/2000,
arquivado neste Cartério do Registro Civil de Pessoas Juridicas| E verdade e dou fé.
Ferreira Gomes-AP, 16 de janeiroc de 2012.
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Cficial Subst dos Registro Publicos
CPF o° 319 129.232-20
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I- DA DENOMINACAO, SEDE E FINS s

Art.]°. - A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM.® - &°

doravante denominada ARCOPG é uma entidade civil de direito privado, sem fins

lucrativos, de duragdo indeterminada, de cariter cultural e social, de gestdo

comunitéria, composta por niimero ilimitado de associados e constituida pela unido

de moradores ¢ representantes de entidades da comunidade atendida, para fins ndo
= econdémicos, do Municipio de Porto Grande, Estado do Amap4, com sede, na Av.

Mario Cruz, 820, — Centro, na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:

68.997-000. !

Paragrafo Unico — A ARCOPG, utilizars como denominacdo fantasia “RADIO

PORTO FM” e reger-se-a pelas disposigées deste estatuto e pelas leis vigentes no

territério nacional.

Art.2°- A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE F M, tem

por objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA,

bem como: |

1 - beneficiar a comunidade com vistas a :

a) Dar oportunidade a difusfio de idéias, elementos de cultura, tradigGes e habitos

sociais da

comunidade;

b) oferecer mecanismos a formagdo e integracdo da comunidade, estimulando o

lazer, a cultura e o convivio social;

¢) prestar servigos de utilidade publica, mtegrando-se aos servigos de defesa civil,

Sempre que necessario;

d) contribuir para o aperfeicoamento profissional nas areas de atuacdo dos

jornalistas e radialistas, de conformidade com a legislacdo profissional vigente;

e) permitir a capacitagdo dos cidaddos no exercicio do direito de expressdo da

forma mais acessivel possivel.
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b) promogao das atividades artisticas e jornalisticas na comtmidade e da integragdo &5 T

dos membros da comunidade atendida;

c) respeito aos valores éticos € sociais da pessoa e da familia, favorecendo a
integracdo dos membros da comunidade atendida;

d) n3o discriminagdo de raga, religido, sexo, preferéncias sexuais, convicgao
politico-ideoldégicopartidario e condigdo social nas relagdes comunitarias;

§1° Para a consecugdo de seus objetivos, a Associagdo podera publicar jornais,
revistas, folhetos, organizar cursos, debates, palestras, semindrios, estabelecer
convénios e acordo de cooperagdo com entidades publicas ou privadas de carater
nacional ou internacional e posteriormente executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria, conforme a Lei n® 9.612 de 19 de Fevereiro de 1998, que mstituiu o
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria e da Norma Complementar n° 1/2004, do
Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

§2° E vedado o proselitismo de qualquer natureza, assim como qualquer
discrimina¢do politica, filos6fica, racial, religiosa, sexual, de género ou de
qualquer natureza na admissdo dos associados;

§3° Sera obrigatéria a pluralidade de opinides e versdo, de forma simultdnea em
matérias polémicas, na programagio opmativa e informativa, divulgando, sempre,
as diferentes interpretagdes relativas aos fatos noticiados;

§4° Qualquer cidaddo da comunidade beneficiada tera direito a emitir opinides
sobre quaisquer assuntos abordados na programacdo da emissora, bem como
manifestar idéias, propostas, sugestdes, reclamagdes ou reivindicagdes, devendo
apenas observar o momento adequado da programagio para fazé-lo, mediante
pedido encaminhado a diregio responsavel pela Radio Comunitéria.

Art. 3° - Os dirigentes e associados ndo responderio, nem mesmo
subsidiariamente, pelas obrigagdes contraidas pela Entidade, ressalvados os casos
em que os dirigentes responderdo por comprovada culpa no desempenho de suas
fun¢des. ‘
Art4° A receita da A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO
GRANDE FM, sera utilizada, imica e exclusivamente, para a consecugio de suas _
finalidades institucionais e ndo sera admitida a remuneragio de seus dirigentes pelo
exercicio de suas fungdes, bem como a distribuigo de lucros (sobras), dividendos,
vantagens ou bonifica¢des a qualquer dos seus associados ou dirigentes. s
11 - DOS ASSOCIADOS

Art. 5° - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham
preenchido formulario préprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia

ou sede neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar € cumprir as
disposigdes deste Estatuto.
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Assembléia de fundacio da ARCOPG e pagam regularmente suas contribuigdes
sociais definidas em livro Ata.

HI — Honorérios - Os que, pertencendo ou nio a ARCOPG tenham prestado
relevantes servigcos as causas da Associagio. :

Art. 7° - As contribuigBes dos associados serdo reguladas em Assembléia Geral.
Art. 8° - S50 direitos e deveres dos associados:

a) o direito de voto e de concorrer as eleigdes, podendo ser votados para cargos
diretivos, desde que atendam ao disposto no §2° do art. 12;

b) manter sua contribui¢ido em dia, conforme estipulado pela Assembléia Geral.

¢) Cumprir e fazer cumprir e Estatuto Social e as normas que regem a ARCOPG.

d) Prestigiar com sua presenga e sua participagao as atividades da ARCOPG.

¢) Prestigiar com sua presenga e sua participagéo as atividades da Associaco.

Art. 9° - Sdo passiveis de punigdo temporaria ou de exclusdo definitiva do quadro
social, havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que
sua transgressdo seja indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que,
frente a procedéncia da solicitagdo, devera submeté-la 2 Assembléia Geral,
convocada especialmente para este fim, para deliberagdo fundamentada,
assegurado o amplo direito de defesa do associado em questio.

111 - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO

Art. 10 - Sdo 6rgdos da ARCOPG:

a) Assembléia Geral;

b) Diretoria;

c¢) Conselho Comunitéario.

Art. 11 - A Assembléia Geral, 6rgdo maximo de deliberagdo da ARCOPG, sera
composta por seus associados, e ocorrera ordinariamente a cada ano, no dia 10 do
més de Agosto para avaliagdo e prestacdc de contas da Diretoria, discussio e
aprovagdo de planos, projetos € assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a
cada 3 (trés) anos para eleicdo da Diretoria ¢ do Conselho Comunitério e
extraordinariamente podera ser convocada para destituicio dos dirigentes e
alteracdo estatutaria, respeitando-se o disposto no §1°.

§ 1° - A Assembléia Geral podera ser convocada extraordinariamente pela maioria
da diretoria, ou no minimo, um quinto dos associados (colaboradores ou efetivos),
para discusséo ¢ decisdo relativa a assuntos de interesse geral.

Quando a deliberagdo se relacionar a destituicio de dirigentes ou alteragdo
estatutaria sera exigido o voto concorde de dois tergos dos presentes & Assembléia
especialmente convocada para esse fim, nfo podendo ela deliberar, em primeira
convocagdo, sem a mailoria absoluta dos associados, ou com pelo menos de um

ter¢o nas convocagdes seguintes.
e e 108
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através dé’ iﬂa LLg}:q:r-istemetsﬂ%?@;:é]‘fcilflamadas diarias durante a programacgdo da
emissora, devendo conter data, hora, local e pauta da reunifo.
§3° - A Assembléia Geral deliberara em primeira convocagdo somente com metade
mais um dos associados aptos a votar e, em segunda convocagio, trinta minutos
apés com qualquer numero de associados aptos a votar, respeitadas as disposigdes
dispostas no §1°.
§4° - A Assembléia Geral convocada para fins eleitorais, alienagdo de bens imdveis
ou movels ou extingdo da entidade, devera ser convocada com trinta dias de
antecedéncia e, deliberara conforme este estatuto, mediante voto dos associados
em dia com suas obrigagdes sociais filiados a pelo menos seis meses, respeitadas
as disposi¢des dispostas no §1°.
Art. 12 - A Duetoria da ARCOPG, o6rgdo executivo ¢ administrativo, sera
composta por um Presidente, um Diretor Administrativo ¢ um Diretor de
Operacdes, eleitos em Assembléia Geral para um mandato de 3 (Trés) anos,

ermitida a Teeleicao.
§1° - A Diretoria da ARCOPG podera ser substituida, para finalizagdo do mandato,
no todo ou em parte, mediante decisio em Ass’embléia Geral, respeitadas as
disposi¢des dispostas no §1°.
§ 2° - Apenas fardo parte da Diretoria brasileiros natos ou naturalizados ha mais de
10 (dez) anos e maiores de 18 anos ou emancipados, cujas residéncias sejam
situadas na area da comunidade atendida e ainda, tais dirigentes nfo poderdo estar
no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure imunidade parlamentar ou
fung¢io da qual decorra foro especial.
Art. 13 — A Entidade nfo podera efetuar nenhuma alteragio do seu Estatuto Social
sem prévia autorizagdo da Secretaria Executiva do Conselho de Defesa Nacional;
Art. 14 — O quadro de pessoal sera constituido de, pelo menos, dois tergos de
trabalhadores brasileiros;
Art. 15 — A responsabilidade e a orientaco intelectual e administrativa da entidade
caberdo sempre a brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos;
Art. 16 - S3o atribuigdes:
1) Da Diretonia:
a) Administrar.e superintender os trabalhos e o patriménio da entidade.
b) Convocar as reunides e Assembléias Gerais;
¢) Representar a ARCOPG em atos piiblicos ou internos.
d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da ARCOPG.
¢) Apresentar relatério anual a Assembléia Geral, acerca do Balango
Patrimonial e o Relatério de Atividades;
f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.
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mediante autoriza¢do da Assembléia Geral,

II) De cada dirigente:

a) Ao Presidente compete: representar a ARCOPG, passiva e ativa, judicial e
extrajudicialmente, coordenar e presidir as reunides da diretoria; assinar contratos,
ajustes ou convénios de interesse da associagdo, movimentar conta bancaria
conjunta da entidade com o Diretor Administrativo, votar e deter o voto de
desempate nas deliberacdes da diretoria ¢ em Assembléia Geral; praticar todos os
atos necessarios a administragdo da entidade, organizar seus servigos e
Departamentos; participar e presidir as reunides do Conselho Comunitario;

b) Ao Diretor Admunistrativo compete: gerir as atividades administrativas e
financeiras da entidade, dirigir e supervisionar todos os servigos de escritério da
assoclacdo, assmar com O Presidente conta conjunta e todos documentos
concernentes a vida financeira da ARCOPG, secretaniar as reunides da diretoria,
lavrar as atas, ter sob sua guarda os livros, atas e pareceres da entidade, bem como
todos os documentos relativos a tesouraria e secretaria, dirigir e supervisionar os
servicos da tesouraria e da secretaria, organizar e manter a escrituragdo do
movimento econdmico financeiro da entidade;

¢} Ao Diretor de Operagbes compete: implementar e supervisionar todos os
aspectos concernentes a execucdo do servico de radiodifusio comunitiria,
relativamente aos seus aspectos legais, técnicos e qualitativos, gerir e captar os
recursos advindos de patrocinio sob forma de apoio cultural, bem como
supervisionar e ter sob sua guarda todo o patriménio considerado no dmbito das
operagdes relativas ao servico de radiodifusdo; promover a integracdo da
comunidade com o servigo prestado;

Art. 17 - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual
ao da Diretoria, sera composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de
entidades da comunidade local, tais como associagdes de classe, beneméritas,
religiosas ou de moradores, desde que legalmente instituidas, com o objetivo de
acompanhar a programacdo da emissora, com vista ao atendimento do interesse
exclusivo da comunidade. .

Paragrafo tmico - O Conselho Comunitirio deverd organizar-se através de seu
regimento interno e cumprira as atribui¢des definidas pela legislagdo vigente sobre
o servigo de radiodifusdo comunitaria, devendo periodicamente elaborar relatério
resumido contendo a descrigdo da grade de programagéo, bem como sua avaliagdo.
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de nommatwaccomp eta e pelo devido expresso consentimento de seus membros
bem como do referendum de, no minimo , um décimo de associados aptos a votar.
§1° - E vedada a participagdo de associados em mais de uma chapa, bem como o
voto cumulativo ou por procuragio.

§2° - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de
acordo com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que
obtido o minimo de vinte por cento dos votos validos totalizados no processo
eleitoral. A escolha do critério para contagem serd decidida no inicio da
Assembléia Geral.

V - DA PROGRAMACAO

Art. 19 - A programagdo da emissora, devera respeitar todos os principios € normas
dispostas na legislacdo vigente no territério nacional sobre radiodifusio
comunitaria.

Paragrafo wnico - Serd vedada a transferéncia da outorga e a formagio de redes,
excetuadas as situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias e as transmissdes
obrigatorias dos Poderes Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis.
Também sera vedado a cessdo ou arrendamento da emissora do Servige de
Radiodifusdo Comunitéria ou de horarios de sua programagzo.

VI - DA RECEITA E DO PATRIMONIO

Art. 20 - O Patriménio e Receita da ARCOPG sera composto pelas contribuicdes
sociais definidas pela Assembléia Geral, pelas doagdes, auxilios e subvengdes,
pelpos bens moéveis ou imdveis, pelas rendas e juros de depdsitos bancarios e
aplicacdo financeira, pelos saldos de exercicios financeiros anteriores transferidos
para a conta patrimonial, por valores advindos de suas atividades comunitarias,
bem como por aqueles decorrentes do patrocinio sob forma de apoio cultural.
Paragrafo Unico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria e
nenhum membro de seu quadro diretivo sera remunerado.

VII - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO

Art. 21 - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por deliberagdo
da Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, sendo
exigido o voto concorde de dois tergcos dos presentes 2 Assembléia, ndo podendo
ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria absoluta dos associados, ou
com pelo menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

Art. 22° - A dissolugdo da ARCOPG ocorrera segundo decisiio de Assembléia
Geral, e o remanescente de seu patriménio liquido, sera destinado a entidade de
fins ndo econémicos congénere, definida na Assembléia.
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VIII - DISPOSICOES FINAIS
Art. 23 - Os casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela diretoria, com
recurso a Assembléia Geral, pelo associado que se achar prejudicado.
Art. 24 - O presente estatuto foi aprovado na Assembléia Geral de 02/05/2006 e
entra em vigor na data do registro de todas as alteragdes por que passar.
Para presidir e secretariar a reunido foi aclamado, a Senhora ALCIONE PEREIRA
FONTENELE. As alteracdes foram lidas, pelo presidente, e aprovado por todos.
Nada mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a reunido, lavrando a
presente ata, que sera assinada por todos os presentes.
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PODER JUDICIARIO
CARTORIO DE REGISTROS PUBLICOS E TABELIONATO
COMARCA DE FERREIRA GOMES

Av. Piaui, 321 — centro — Fone: (96)33261462
TABELIA: Maria do Perpétuo Socorro Oliveira de Sousa — Tabelido Substituto: Carlos do Socorro Oliveira Santes

22 via

CERTIDAO DE REGISTRO DE PESSQA JURIDICA

Carlos do Socorro Oliveira Santos, Oficial Substituto do Registro

Civil de Pessoa Juridica da Comarca de Ferreira Gomes, Estado do Amapa, Republica Federativa do
Brasil, por nomeacio legal, etc.

CERTIFICA que, a requerimento da parte interessada, verificou constar
neste Cartdrio, no Livro n°. A-001, as fls. 40, Sob n° de ordem 037, foi registrada no dia 06 de abril de
2000, 2 RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM. E uma ASSOCIACAO CIVIL de objetivos
culturais apartidaria, democratica e sem_ﬁ.ns.lu.cxatwos com sede no municipio de Porto Grande, sito a

Av. Gongalves Dias 412-centro assim constituida: Presidente: ALCIONE PEREIRA DE ARAUIO;
Vice-presidente: OTONIEL BARBOSA DA SILVA; Secretaria: LENITA MARIA MARINHO

FIGUEIRA; Tesoureiro: MANOEL PERIRA DANTAS; Diretor Administrativo: JOAB FONTENELE
DA SILVA _Conselho Fiscal: CLAUDIO RO DOS SANTOS, ELIEL DA LUZ DOS SANTOS
e EDSON MANGUEIRA DE ARAUJO Exq, arlos do Socorro Oliveira Santos), Oficial Substituto
do Cartério de Registro civil de pessoa Ju

o Unico Oficio de Notas deste Municipio de Ferreira
Gomes, subscrevo, dou fé e assino em 06 de abril de 2000. Dado e passado nesta cidade de Ferreira

Gomes, a0s 16 de janeiro de 2012. Em fé que mandei passar a presente CERTIDAO. Certifico e assino.

cesmasasasnannsas b nas e ke

Carlos dd.Secorro O. ba/zfos ‘

Cficial Subst. dos Registro Publicos
CPF n° 319.129.232-20
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PODER JUDICIARIO
CARTORIO DE REGISTROS PUBLICOS E TABELIONATO
DA COMARCA DE FERREIRA GOMES
Avenida Piaui, n° 321 - Centro - Fone 33261462
Tabelii: MARIA DO PERPETUO SOCORRO OLIVEIRA DE SOUSA
Tabelido Substitute: CARLOS DO SOCORRO OLIVEIRA SANTOS

CERTIDAQ DE REGISTRO DE PESSOA JURIDICA
MUDANCA DE DIRETORIA

CARLOS DO SOCORRO OLIVEIRA SANTOS. Oficial Substituto do Cartério
do Registro Civil de Pessoas Juridicas da Comarca e Cidade de Ferreira Gomes, Estado do Amapa,
Republica Federativa do Brasil, por nomeacdo legal, etc.

CERTIFICA QUE, revendo os Livros proprios deste Cartdrio do Registro Civil de
Pessoas Juridicas no livro n.° A-01: as folhas 40, sob o n.° de ordem 037 do livro de Pessoa Juridica,
dele verificou constar o registro da ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA PORTO
GARNDE-FM, do Municipio de Porto Grande-AP, uma sociedade civil de direitos privados, sem fins
lucrativos, com sede e Foro no Municipio de Porto Grande, Estado do Amapa, de duragdo
indeterminada, fundada em 23/02/2000 ¢ registrada neste Cartdrio em 06/04/2000. CERTIFICO MAIS
que, consta o registro de teor seguinte: AV. 02/037 — CERTIFICO que a requerimento da parte
interessada, € em cumprimento aos termos da Ata Assembléia Geral Extraordinéria para Eleicdo e
posse da Nova Diretoria da Associagdo da Radio Comunitaria Porto Grande-FM, do municipio de
Porto Grande-AP, datada de 02 de janeiro de 2012. Ficou assim constituida a nova Diretoria:
Presidente: JOAB FONTENELE DA SILVA:; Diretor Administrativo: ED ROSSE DE SQUZA
BARATA; Diretor de Operacoes: MANOEL PEREIRA DAN —Pado e passado nesta cidade de
Ferreira Gomes-AP, aos 13 dias de janeiro de 2012. E os do Socorro Oliveira Santos).

Oficial Substituto do Registro Civil de Pessoas Juridicas:ZEm fé de que mandei passar a presente
Certid3o certifico e assino.

Carlos o« :
Cficial Subst. dos Registro Publicos
CPF n® 319.129.232-20




| cARTORIO DE FERREIRA GOMES
2.5

Protocolo N°

Data 480 387 / 0001 -93

: . A . s ({14
embleia Geral Extraordinaria para Eleicdo e Posse da Nova Diretoria.

Aos dois dias do més de Janeiro de dois mil e doze, as nove horas, na sede dq

associados da Associagdo Radio Comunitaria Porto Grande FM, para eleger e dar
posse a nova diretoria. Foi dada a abertura pelo Senhor Presidente, Joab Fontenele da
Silva, o qual fez uso da palavra, falando da necessidade da mudanca da diretoria para
um mandato de trés anos conforme estabelece o Estatuto Social. Foi apresentada a
chapa da nova diretoria, sendo eles: Presideg‘fe — Joab Fontenele da Silva; Diretor
Administrativo: Ed Rossi de Souza Barata;/Diretor de Operactes: Manoel Pereira
Dantas. Continuando com a palavra o Senhor Presidente Joab Fontenele da Silva,
deixou em aberto a apresentacdo de chapas a concorrerem a diretoria da Associacdo
Radio Comunitaria Porto Grande FM, pelo periodo de duas horas, nio sendo
apresentada nenhuma outra chapa, deu-se por encerrada a apresentagido de chapas.
Logo apds iniciou-se a votacdo, sendo eleita por unanimidade a chapa Unica
concorrente. Sem mais lavro esta ata, Eu, Ed Rossi de Souza Barata, aos dois dias do
més de Janeiro de dois mil e doze, as treze horas e treze minutos, Porto Grande — AP.

Presidente

ED ROSSE DE SOéﬁ BARATA

Diretor Administrativo

ool A2usisn Orul

MANOEL PEREIRA DANTAS — -~ : TN, PV
i Re e Pessoas A\ it
Diretor de Operagdes gisira' o

Comares de Ferreira Go—~+ AP

7+ ocolado sob o N° Z+ 7>

@art. do R ﬁ"}\ Paoncos & Tebe),
15 l Of !M da Co.mar.ea de Ferreira Gomes

O

Associacao, cito a Av.: Mario Cruz, 820 — Centro — CEP: 68997-000, na cidade inl
Porto Grande — AP, reuniram-se em Assembleia Geral, a diretoria e todos 6%15\0_ .

A E
Lwro A Ne O3 | registrado sob -

|

5 — 9
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e Tabe,
de Ro t\Puoncos e
c:':' Comarcgafde Ferreira Gomea

TERMO DE POSSE ¢GC 01 430 387 /0001 -92

6% C.
Aos dois dias do més de Janeiro de 2012 nesta cidade Porto Grande/ AP, esteve o | .w) V0 f
Senhor Joab Fontenele da  Silva — Presidente da ASSOCIACAO RADIO M"Z
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, cuja a sede encontra-se na Av. Mério Cruz, 820 ‘96‘

— Centro, na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP: 68997-000, para
empossar 0s membros da nova Diretoria da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA
PORTO GRANDE FM, para o0 mandatc de trés anos, obrigande no ato da posse, a
desempenhar seus deveres legais, na forma ao disposto no Estatuto Social atual.

Porto Grande/AP, 02 de Janeiro de 2012.

Presidente: Joab Fontenele da Silva

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Casado

Profiss2o: Técnico Administrativo

RG: 352.964-SSP/AP

CPF: 605654202-59

Endereco: Av. Gongalves Dias, 412, Centro, CEP: 68997-000 — Porto Grande —AP

/m)\) {Q)L/V{’LV (lo LJ S(\(L&

'\" JOAB FONTENELE DA SILVA
Presidente

Diretor Administrativo: Ed Rosse de Souza Barata

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Solteiro

Profissdo: Estudante

RG: 315.792-SSP/AP

CPF: 648491042-15

Enderego: Av. Marioc Cruz, 820, Centro, CEP: 68987-000 — Porto Grande/AP

ED ROSSE DE SO BARATA

Diretor Administrativo

Diretor de Operactes: Manocel Pereira Dantas

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil : Casado

Profissao: Professor

RG: 244.301-SSP/AP

CPF: 645548802-49

Endereco: Av. 08 de Agosto, 646, Centro — CEP: 68297-000 — Porto Grande/AP

Do Korssan Sl

MANOEL PEREIRA DANTAS
Diretor de Operacbes




@art. do Regitt,

Fereira Gomes

da Comarca d#
01 480 387 / BO0

RelagZo dos membros da nova Diretoria, da ASSOCIAGAO RADIO COMUNITARIA

PORTO GRANDE FM:

Presidente: Joab Fontenele da Silva
Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Casado

Profissdo: Técnico Administrativo
RG: 352.964-SSP/AP

CPF: 605654202-59

Endereco: Av. Gon(;alves Dias, 412, Centro, CEP: 68997-000 — Porto Grande —AP

Joate Dbl o Mg
i JOAB FONTENELE DA SILVA
» Presidente

Diretor Administrativo: Ed Rosse de Souza Barata

Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil: Solteiro

Profissao: Estudante

RG: 315.792-SSP/AP

CPF: 648491042-15

Endereco: Av. Mério Cruz, 820, Centro, CEP: 68997-000 — Porto Grande/AP

ED ROSSE DE S(éﬁZA BARATA

Diretor Administrativo

Diretor de Operacdes: Manoel Pereira Dantas
Nacionalidade: Brasileiro

Estado Civil : Casado

Profiss&do: Professor

RG: 244.301-SSP/AP

CPF: 64554880249

Endereco: Av. 08 de Agosto, 646, Centro — CEP: 68997-000 — Porto Grande/AP

ﬂ/]mm/ /Q/;“M (D t;

MANOEL PEREIRA DANTAS
Diretor de Operacoes
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Companhia de Eletricidade do Amapa

Nota Fiscal Conta de Energia E'I‘é_itrica -uc 791253

S
JORGE EVALDO EDINHO DUARTE PINHEIRO
AVE MARIO CRUZ, 820 i
CENTRO - PORTO GRANDE - AP - 68937-C00

Local  Etaga Lwvro Seq. Madidor « Rel. Seq. Imp.
0017 13 017003 127 1867965 092011 11072

Indicadores de Centinuiciade ‘
Ceonjunto : 14563 - PORTO GRANDE

Indicador referente a 07/2011 ! Meta Realizade |
DIC-Duragao de Interrupgdo Individual (heras) i 23,11 13,49
FIC-Frequéncia de Interrupgac Individual i 5,78 18,00
DMIC-Duragdo Méxima de Interrupgdo (horas) ‘ 10,94 2,25
DEC-Duragdo Equivalente de Interrupgao (horas) . 38,72 38,72
FEC-Freqiéncia Equivalente de Interrupgdo i 10,50 22,97

SAC - 0800 096 0196 / UC - 791253
OUVIDORIA 3212-1393 de segunda a sexta-feira, hordrio de expediente

167 - AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA - ANEEL
LIGACAO GRATUITA DE TELEFONES FIXOS E TARIFADA NA ORIGEM
PARA TELEFONES CELULARES

Informagdes ac Consumidor

- Energia clétrica oferece perigo. Para manutengdo nas instalagdes elélricas procure um técnico especializado.

- £ de intoira responsabilidade do Consumidor, a qualquer tempo, “a atualizaglo cadastral da unidade consumidora
© a adoquag&o técnica e de seguranga nas instalagdes clétricas, conforme normas expedidas pelos drgios oficiais
compcetentes ¢ das normas e padrdes da CEA 4 disposicio dos interessados.

- As Informag&es sobre as condigdes de fornecimento, tarita, :.';':rvicos prostados ¢ tributes encontram-se a sua
disposicio em nossas agéncias. :

- Pagamentos efetuados com cheques sé teréio quitagdo vélida apés compensagio,

R e L L R e TR U IR 0,0 AW T
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SMI:CT-04-AP-1041-13-0026555-0000003-000181

IR

TNL PCS S.A

Rua Jangadeiros 48 - lpanema

Rie Da Janeiro - RJ - CEP: 22420-010
MATRIZ CNPJ: 04.164.616/0001-59
Inscricio Estadual: 77115080
Inscrigao Municipal: 292.003-4

CEE MACAPA AP TTO

MANOEL PEREIRA DANTAS

AV QITO DE AGOSTO 645

REF: EMFRENTE A ESCOLA MARIA CRISTINA
CENTRO - PORTO GRANDE

68997-000 - AMAPA

A0 0O O

2000039896338650000002655530301111

Fatura de Servii;os de Telecomunicagdes
TNL PCS S.A

Av Dg De Caxias 106 - Cantral

Macapa - AP - CEP: 68906-330

CNPJ; 04.164.616/0007-44

Inscricao Estadual: 03.023.636-3

Inscricio Municipal: 468056526

Nimero da Fatura: 358341317

P! Z s
Demonstrativo de sua Fatura Oi Valer(R$) 2
Promogao ©i Conta Total Light 155,61 Vencimento: 11/12/2011
Beneficic pra toda vida Oi -54,23
Seu Plano Ci _ 7,69 Valor a pagar: 109,07
Total em ligagdes locais 0,00
Totzl de servicos de Telecomunicagées(*) 109,07
- Y, Periodo: 04/11/2011 a 23/11/2011
Total em ligagbes de longa distancia de outras operadoras 0,00 %
Servigos de parceiros 0.00 Data de Emissac: 25/11/2011
Total doagdes " 0,00 CNPJ/CPF: 645.548.802-48
Total de Servigos de Terceiros 0,00 : : e I
Quantidade de Linhas Telefdnicas: 1
Descontos 0,00
Ajustes 0,00
Créditos anteriores 0,00
Retengao tributéria 0,00
Total de Créditos 0,00
R dos Tributos 1S5
Débitos diversos 0,00 Zﬂ;od; Céleulo o, 35‘,
Multas e juros 0.00 e <
Parcelamento de débitos 0.00 b= s
Recobranca de valores 0,00 toms
Total de Outros Valores 0,00 Servico Telocom
Valor 89, 4C
Aliquata 25%
Servico Nao Telecomn
Valor Assinatura 19,67
Allquota 0%
Valor a Pagar 109,07

Dados Adicionais

Cadastre o débito automatico. Verifique no verse do sou baleto as Instrugdes de como fazer. Su vocd ja ¢ cadastrado, confira na conta se j& osta disponivel.
Paguo cua fatura am dia o ovite a Susponcao Ptaal/lowl dos Servigoe (Artigo 51 da Rosnllﬂm 477 - Rog. do SMP)
n a cobran;z do 1% da j &os pro—rah 2% ao mds por atraso. Evite despesas deinecessdrias.
Contribuicoes: Para o FUST (1%) e FUN1TEL (o 5°/.) sobrn valor dos s S, N&0 repassadod. a5 tarifas.

Os codigos de s0logao de prestadoras de distancia sao; 12 CTBC Tel om 13 Fonar, 14 Brasil Telecom, 15 Tolefénica, 17 Transit, 21 Embr
23 Intalig, 24 anmra Escolna, 25 Global Village T-locom 27 Aorotech, 31 Oi, 36 Albra, 41 TIN, 43 Sercomtol, 45 ATAT, 65 Vésper SA, 89 Vosp.r SP 91 IPcorp

Quer dar um Ol pra gente? Digite “144 do seu O, ou 1057 do sou Fixo. Egrﬁls
Internet: vmrw oi.com,br
Conlral do Atendimento da Analol: 1331 - Ao ligar, informe o no. da reclamagéo registraca na prestedora.

(*)Parta do valor é referonto a cobranga dos servicos da concessiandria de talefonia fixa local (assinatura do telefone fixo, internet ilimitada 6 ligagoes locais) e das concestionarias
do telefonia fixa deo longa distincia nacional com 31 ou 14.

Ligagbes gque vocé fez

0000000017 08/11/2011 19:45:14 9632225378 AP COD AREA 96 AP MACAPA 00:00:42 Normal 0,c0
Total de Iigaqé;es originadas no fixo 0,00

Tudo que vocé usou em Ligacées de Longa Distancia de outras aperadoras [ 0,00 |

Fim do demonstrativo Oi: 86 8801 1020 | 7,69 |

A~
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RELACAO DE TODOS OS ASSOCIADOS %:J;ﬂ
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Nome: SoAR ForT€i€l€ dg v, ¢ o
RG: 352 964 SSA/AF
CPF: £08.£54. 2¢2 —59

Enderego: AL. Cen g/?LVC’fg/!f/ 4IZ_C,W%6_ Loty C%V[g/%ﬂ

Nome: =y slossé C(é'_S(;uZ/?gM/}:-/‘??

RG: 3 (S X92. S57/97
CPF: £98-49/. c42- 1S

Endereco: AU - 7320 CACT B20— CETNe — PUAY ER A Yo

Nome: gzicec penerria Jpe77"

RG: 2 44.30). SSP/AF

CPF: £ 45 548 o2- Y9

Endereco: A¢. c¥ < € Ao 5‘710/ € 4€ - cer e '/(/'/1/74»6;4/5’7/%6/40

Nome: rphnce,sca Fu cery Ar A
RG: /96 .€98 - cSP/p
CPF:. 926 ©54.3£2. 68

Endereco: AL. monre Crec?. Zol- Cé/%ow fork W/J%/

Nome: ,QAA/[éZ. FERRENA oos _f/h/?éf
RG: - 244 (S2 - SSP/HP

CPF: ¢33.355.992S5
Endereso: 7L I He/ O €A, 21T Catho g, . &nde fo

Er72o %%g

Volume de Processo Digitalizado Vol. | (0486037) SEI 53000.003793/2012-27 / pg. 29



10.

1550

2oy
: S0 %
Nome: #7/ CiONM~E /éﬂ?//bd /70/1/7P/té4é %Cbo/ ]

RG: Z06.09¥8 -SsP/AP
CPE: ©35 . 3722.2 |2 -c

Endereco: 2L 4 C 421 Les Plozor, 55 _ Cét/){o -/%M/é el

Nome: iR, A Pips CAAEA2T 4024 Vo B4R ETT
R 129, TYE-SSAHL.
CPF: ©093.5//.322.3 ¢
Endereco: /204 7,494 & 6447»(/ 338 —6%746 -ﬂb/l/d@/»%%;z,‘a
Nome: ) v cgs /ﬁiﬁu’d O LA/2€ T
RG: Too0 &€ G -SSP L972
CPF: £OCS. F2S. 482-0©
Endereco: 2o A 47,4774 66724’/:(/ ?—2( _54/740 - Poik ‘(Wd%y/
Nome: ﬂojé(. [ S,/ L4 CJQS;/%/%S‘
RG: 2€0.342. Ss 27
CPF: 593.25S5.602. 30
Endereco: AV . g ro€ £ foceifes ﬂ/%éw7?/ 394-/’74‘4""”‘/””%’
- 6‘W4w
Nome: U A7 Devs, cene 24 &
RG: 220€3S_ ssZH/
CPF: £22.699. £32~-09
Endereco: g4lr. cpisoént, /I3 -Hrivehd ’/C”Aéﬁwf/ﬂ"a

Cep pre. 4o

Nome: Zogn c,;Scp Ao cces Ar2En o ,27/2(’,'%7{

RG: /96.€93 -Ss/ 7

CPF: 22€-05%.3€2.€¥% |

LA SETJULro (//4746’9?:- 2€F.c c—p¢ ,;/o/‘?zl)
SIS

Endereco:

Volume de Processo Digitalizado Vol. | (0486037) SEI 53000.003793/2012-27 / pg. 30



DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE e 7

Eu, JOAB FONTENELE DA SILVA, na qualidade de representante legal da
ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, declaro para os
devidos fins que:

- 0 enderego completo da sede da entidade € na Av. Mario Cruz, 820 — centro — :
Porto Grande/AP — CEP: 68997-000 , cujas coordenadas geograficas, na v
padronizacdo GPS- 84, sdo 00°N42°33” de latitude e 51°W24°59” de longitude;

-~

- todos os dirigente da entidade residem na area de execugdo do servigo; -

- 0 nome fantasia da entidade ou da emissora, se este for utilizado, sera : PORTO "
FM

- 0 enderego proposto para instalagdo do sistema irradiante ¢ na Av. Mério Cruz, 1.~
820 — centro — Porto Grande/AP — CEP: 68997-000 , cujas coordenadas
geograficas, na padronizagdo GPS- 84, sdo 00°N42°33” de latitude e 51°W24°59™

de longitude;

- a entidade apresentara Projeto Técnico de acordo com as disposi¢des da Norma P
n° 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462, de 14 de Outubro de 2011, e com os
dados indicados em seu requerimento, caso lhe seja solicitado.

- a entidade requerente e seus dirigentes ndo possuem qualquer vinculos de
subordina¢do ou outro que sujeite a entidade a geréncia, & administracdo, ao
dominio, a0 comando ou a orientagdo de qualquer outra entidade, seja de ordem
financeira, religiosa, familiar, politico-partidaria ou comerciais. em respeito ao
disposto no art. 11 da Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998; e

- a entidade requerente, se contemplada com uma outorga, ndo veiculard
publicidade comercial, podendo veicular apoio cultural nos termos da
regulamentagao.

Porto Grande/AP,.17 de Janeiro

mé[: fu,i - 2 }/Q{

AB FONTENELE DA SILV
CPF: 605.654.202-59
Presidente

Endereco para correspondéncia : Rua Félix de Albuquerque, 428 — Vila Ana Maria
do Couto — CEP: 79103-620 — Campo Grande/MS
Telefone para contato: (067) 3391-5518/9601-5878

Correio eletrénico — E-mail: soaresbrum@yahoo.com.br



DECLARACA’O DE FIEL CUMPRIMENTO DA LEGISLACAO
APLICAVEL A RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Nés, na qualidade de dirigentes da ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA
PORTO GRANDE FM, declaramos para os devidos fins, que nos
comprometeremos ao fiel cumprimento da Lei n°® 9.612, de fevereiro de 1998, do

Regulamento e das Normas estabelecidas para o Servico de Radiodifusdo
Comunitaria.

Porto ande/AP 17deJ eiro de 2012.

' JOAB bONTENELE DA SILVA
'\ CPF: 605.654.202-59
Representante Legal
Presidente

A A Sl
ED ROSSE DE SOUZA BARATA
CPF: 648.491.042-15
Dirigente

Diretor Administrativo

St
MANOE EREIRA DANTA
CPF: 645.548.892-49
Dirigente
Diretor de Operagdes

Endereco para correspondéncia : Rua Félix de Albuquerque, 428 — Vila Ana Maria
do Couto — CEP: 79103-620 — Campo Grande/MS

Telefone para contato: (067) 3391-5518/9601-5878

Correio eletronico — E-mail: soaresbrum@yahoo.com.br
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu fIALIA DE MNASALE [DST A FLEITAS )
portador da carteira de identidade n° jo5< {3 _ 4f .
residente ma Jya LS ref PeATANVD, 590 AFERORAET]
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68920-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusao Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacaoc do servigo.

Porto Grande/AP, /[ / 01/2012.

J/f/ia)ur Pl i\)a\%%r(f Castz, Fnoda

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

En Recwnldo Hbetec feelids ’
portador da carteira de identidade n®° 2 (94942 .
residente na £las ¢ JREITAS TUIAND, 1530 . #ELOPORTD
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisicz, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servi¢co de Radiodifusao Corunitiria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na 4rea pretendida para a prestacido do servico.

Porto Grande/AP, /1 /01/2012.

gfom/r/?/ Qﬂm 617@2

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF




MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu Aniupdd Eraeirn frelths Lirh !
portador da carteira de identidade n° /{49 +53%- ,

residente na 2/ AHpb’,  ~nZ 1K 2 - w\cJ Jnos -
na cidade de Porto Grande, Estado do Amap4, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servi¢co de Radiodifusao Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estido situados
na area pretendida para a prestacao do servico.

Porto Grande/AP, __// /01/2012.

’/\pc«'i'rw/mc[a Zj}a:’w }wﬁ,s %4‘;%@

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

En _fladomt Gions Triilon,
portador ° “da carteira de identidade n° (/. A, N‘;J' (959 ¢ trﬂ
residente na 4/ Ak"m,z/l’ﬁ, 303 - Molisaoss
na cidade de Porto Grandé¢, Esfado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO s
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdao Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, _/J  /01/2012.

Magame Loian Fridan

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu L00UWhamne KJ/ZZA ,Zlnlli'b at s 3
portador da carteira de identidade n° J6 I2 55 - A ;

residente na A/ plaive (o K81 Clodio
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO {
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusiao Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderec¢os, abaixo indicados estido situados
na area pretendida para a prestagao do servico.

Porto Grande/AP, _/f /01/2012.

JJ\O(U.,{ AL ’P }”]Ll % /;177//7//1

OBS: Anexar copia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu flaneel. Hlves FretThs
portador da carteira de identidade n° 5605/5 - AP ¥

residente na £/ z GETULLO Vﬂ*ﬁéﬁ I64 — CENTRAL :
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapi, CEP:68990-000, pessoa

fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

]

demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estio situados
na area pretendida para a prestacao do servico.

Porto Grande/AP, _/C  /01/2012.

Scecart ey Sanks

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

-
Eu REVEL Timi0R FREITRS [t ,
portador da carteira de identidade n° 4 2 96/ - 8
residente na A/ RBP4 , |42 _ AJal i JIAVAS )

na cidade de Porto Grande, Estado do Amapi, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio i iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusao Comunitiria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacao do servico.

Porto Grande/AP, /O /01/2012.

lem S/Ej g C ZL&%D KOL’WIQ

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu VIR ANTONIA DA SILVE € SILVA .
portador da carteira de identidade n® __/ 280396 ’
residente ma AU SJANOE BENTES &766” €,635- MALVINAS
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servi¢o de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmameos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacdo do servico.

Porto Grande/AP, /01/2012.

Mostia A‘f\tﬂm Ja 63(/(1 e Sbﬂ/u/

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

('17
Eu AUAn CALLOS 7 0e1TAS Al 7 :
portador da carteira de identidade n° 5 22L8 _ AY :

residente na Av 4.4 P4 / 82 _ ADA |l ) prohr i
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapi, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusiao Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestagio do servico.

Porto Grande/AP, __ /O /01/2012.

OBS: Anexar copia do RG ou CPF
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu _KENANV LReWTAS JuriA '
portador da carteira de identidade n° 420 /49 ’
residente ma 47 A4 L0, )22 _ MAIAUIWAD 5
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servi¢co de Radiodifusao Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estao situados
na area pretendida para a prestacao do servigo.

Porto Grande/AP, ' /01/2012.

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

5 P —

Eu_[f0s€ CAeLoS LLhele o SREITAS !
portador da carteira de identidade n° __ .77 335_ Kp X
residente na A1/ A-/A4P4 303 LA LY 10/ 7=
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO :
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusao Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estido situados
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, 10 10112012.

) . ,

OBS: Anexar copia do RG ou CPF



MANIFESTACAQ DE APOIO INDIVIDUAL

Eu :{écK'Sca/ ﬁcﬁhs PA SILVA. ’
portador da carteira de identidade n® Ji4l1£3-a/°. 5
residente na _AV. Mawoer BedTes PagevTes £35 ’
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdo Cornunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, JL /01/2012.

%jecl(so'\/ [/ggq‘T‘qS oA SiLVA.

OBS: Anexar copia do RG ou CPF




MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu g@*}% Z/ ﬁaﬁ/& / h&@/& y
portador da carteira de identidade n®° 5.2.70G/ _ A7 .
residente na 4|/ Jwﬁ,m 204 . malornps
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacao do servigo.

Porto Grande/AP, /[ /01/2012.

@d,, eC T)ias ff FELYas

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL
Eu £ EINALYO KtBEIRY Féén’aé i
portador da carteira de identidade n° P 4220F% ;
residente na 2)/4 7o5€ ANTELD, 1414 - 4efOPORTD ;

na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apeio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdao Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderec¢os, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacao do servico.

Porto Grande/AP, //  /01/2012.

Bttt (U fasine Crecits

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu 20SIANE BA SILVA AcAciO VITAL A
portador da carteira de identidade n° 5.2 200G/ - AP A
residente na A UV. ZrORLA, JdY — MIALVINAS X
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecgos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacao do servigo.

Porto Grande/AP, (O  /01/2012.

~/~?},\9/);/0W\0 A oo Aests %\Lﬂ(’/&

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu T RANcoc 0 pDE LAa51S 1 Beilo e lTAS y
portador da carteira de identidade n®° /23 423 A/[ :

residente na 4 (CALCOENE , |} RZ _ MIALVINAS
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapi, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio  iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, _ //’ /01/2012.

4u~/oéju> oL ,QW 64/ Wu//-

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF




MANIFESTACAQO DE APOIO INDIVIDUAL

En Qof\i& (M L&m%, ,

portador da carteira de idemtidade n® Q44152 - pf ;
residente ma AL. 29/ 0 A c 2P P2 <crfre
na cidade de Porto Grande, Estado do Amaps, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que frata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio & iniciativa da ASSOCIACAO RADIO :

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servi¢co de Radiodifusio Comunitiria.

Afirmames ainda qae 0s enderecos, abaixo indicados estio situadoes
pa drea pretendida para a prestaciio do servico.

Porto Grande/AP, 1>  /6172012.

Roy\:ﬂxj Fe QNLQ,;Y\:J\ ég-‘-:“-, Seon o’>\

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAQO DE APOIO INDIVIDUAL

En _Auton L,AJ\zQ,UAD Aarndo "
portador da carteira de Identldade n®° Snopb60 .
residente ma Kuo MDY Gwornoun W2 F38

na cidade de Porto Grande, Estado do Amapd, CEP:68990-000, peosoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusio Comunitdria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estio situades
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, /< /01/2012.

\Lutaly A m(ﬁgfmnl};

OBS: Anexar copia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Be Boodh el do sdug ,
portader da carteira de identidade n° 2529 & 4 :
residente na-ﬁp\ﬁ'. C L V%‘tw NS ¢S 5
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servi¢co de Radiodifusdo Comunitiria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na drea pretendida para a prestacdo do servico.

Porto Grande/AP, /01/2012.

N ' o
‘ ]/Mé lfbvféf LQZ : /LL S\V ey

OBS: Anexar copia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu A)mmu @uvw “em )mUO : , ;
portador da carteira de identidade,n®, 3000495 - A ;
residente na ka LK) CX'L,Q_ Jo f/ - ,c'\%@-w nN= C] f% 5
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servi¢co de Radiodifusio Comunitdria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estio situados
na area pretendida para a prestacéo do servico.

Porto Grande/AP, Z 2 /01/2012.

( M
/M A9 F / rAINO ‘f; ) ﬁ, 1 [L-’

~,

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu a)&)ﬁm,oﬁ/y& Uimoaoa. do_5dwa _ b
portador da carteira de identidade n°® _ 52 72534 _ AP )

residente nz2 Av. o g3 _ Malounas s
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de gque trata o item 85 da Norma N° 1/2011,

demonstramos ¢ nosso total apoio & iniciativa da ASSOCIACAO RADIO .

COMUNITARIA PORTO GRANDE M, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdao Corpunitaria.

Afirmameos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na irea pretendida para a prestacio ds servico.

Porto Grande/AP, _ JY /01/2012.

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu MK‘) /r:?‘LLH LL C£CI é)«l/ /R ‘ 3
portddor da carteira de identidade n° = 5.. U ALY Ay ,
residente na Y0 Chan ?Q' oy ie Tum n ° Q §
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapi, CEP:68990-000, pessoa

fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO ?

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdao Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecgos, abaixo indicados estio situados
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, /01/2012.

OBS: Anexar copia do RG ou CPF
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STACAQ DE APOIO INDIVIDUAL

Xz MLAL da (‘bﬁtx gu,efab 3
porfador da carteira de idemtidade n® (0556 5¢4. A€ :
residente mz AV:Manotd Belio M 645 d{oﬂm\m .
aa cidade de Perto Grande, Estade do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fislva, vern. mos termos de gue trata o item 85 da Norma N° 12011,
demonstramos 0 nosso total apeio 3 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
828 - Centre - CEP: 58390-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar ¢ Service de Radiodifusdo Comunitaria.

Aﬁrmam os ainda q e 0§ enderecos. abaixe indicados estio situados
na areq pretendida para s prestacdo do servigo.

Porre GrandelAP, 44/ 012012,

&'ﬂaﬂ(a Azj g‘cé _q/a‘ém’]; Fr{,,”a’g

OBS: Anexar espia do BG ou {PF



MANIFESTACAQ DE APOIO INDIVIDUAL

Eu EQ/cleddo D€ DUVPEIRA YOS SanTDS :
portador da carteira de identidade n° 274439 40 ,

residente na Lo /3 DEMHIO, 16/9 - AFLo 0
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO !
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitiria.

Afirmamos ainda que os endere¢os, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, [ 3 / 01/2012.

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu (Ggnneno. \U.m,omk. Lo, 5&3\\10\ )
portador da carteira de identidade n° _ 582783 - 40 )

residente ma AJ: Calestt 193 — Mglaron
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio i iniciativa da ASSOCIACAO RADIO 1

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacao do servico.

Porto Grande/AP, 24/ 01/2012.

«Qeruneso Namagne do Clve.

OBS: Anexar copia do RG ou CPF




MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

o Tt Fol gﬂﬂw AN :

pomdor da carteirs 'de identidade n°

residente ma (50" Mo . G ,gb”ﬁu«g
_ na cidade de PortoGrande, Estado do Amapa,/ CEP:68990-000, pessoa
| fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

" demonstramos o nosso total apoio  iniciativa da ASSOCIACAO RADIO

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusio Comunitéria.

Afirmameos ainda que os enderecos, abaixo indicados estio situados
na area pretendida para a prestaciio do servico.

Porto Grande/AP, | ) /0172012

5&31’ Qawét%/t/ﬂ L i

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIOQ INDIVIDUAL

Ea ///fﬁ 2 sS4 Grre

poréddor ‘da carteira de identidade n° 4 3-399~ A0. -,
residente na U/ Se¥dung La)ID 7 > 435

na cidade de Perto Grande, Eétado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO '

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusio Comunitiria.

Afirmameos ainda gue os enderegos, abaixo indicados estiio situades
Ra 4rea pretendida para a prestaciio do servigo.

Porto Grande/AP, ._/6172012.

;f%ﬁ 4457//4 Bl

OBS: Anexar cépia do RG ocu CPF
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MANIFESTACAQ DE APOIO INDIVIDUAL

Eu _Iorne 5afvw/v9 :
portador da carteira de_ identidade n° poOSL £S5 A
residente na £uo  )WAMO) (mon iy NS F3%

na cidade de Porto Grande, Estado do Amapi, CEP:689%90-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusio Comunitéria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situadoes
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, (2  /01/2012.

}}QOSJ\ Lo~

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

: 2

Eu U Jw Trueuo _ ;
portador da carteira de jdentidade n° 25 & 290 ;
residente ma fun  iinnr, Gorosn el ¥R g

na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porte Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusio Comunitaria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, :j < 10172012.

¢ - ’ _( -
adaslrene Nagp) Vo Tonnmnie

ORS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAQO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu o rranbiao M/} DANCN S )

portador da carteira de identidade n® ;S3.2%32 L
residente na _ K o . PO G Srnoi, WY s

na cidade de Porto Grande, Estado do Amapi, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéiria.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados
na area pretendida para a prestaciio do servico.

Porto Grande/AP, ( ( ____161/2012.

) ity o .

OBS: Anexar copia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu 7l M /fom)? ¢ ZZ :
portador da carteira de- identidade n° _> 7 340 ’
residente ma 0. UAD) (5 priioey Ve F2Y T

na cidade de Porto Grande, Estado do Amapd, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstrameos o nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusio Comunitiria.

Afirmameos 2inda que os enderecos, abaixo indicados estiio situados
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, /< /01/2012.

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF
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MANIFESTACAQO DE APOIO INDIVIDUAL

4L@ mal Qmwﬁ_, ,

porta or da carteira de identidade n° _20.4FL A2 ;
residente ma A Wiy Geasdn a2 153
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pmsoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,
demonstramos 0 nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusdo Comunitiria.

Afirmameos ainda que os enderegos, abaixe indicades estiio situados
na area pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, A £ /0172012

ORBS: Anexar cépia do RG ou CPF
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

- ,
Eu | )Q/ /\\z\ﬂ ’/’V,\}\JO %T@F‘\Q—J O oL &J\JUW?@ 9
portador da carteira de identidade n® 2 3694 5
residente ma AV. MANOEL RIBEIRD N2 20
na cidade de Porto Grande, Estado do Amapa, CEP:68990-000, possoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011
demonstrames o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAO RADIO
COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusio Comunitdria.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estio situados
na irea pretendida para a prestaciio do servigo.

Porto Grande/A®, /2 /01/2012.

/ /ﬂiﬁm 2ouly Fwlly b Olrmim -
(/

OBS: Anexar cépia do RG ou CPF



MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

Eu LALKP h&sWW\[\? AYSS QOL'L@U D Lf) [ Foy \g_(ij‘LL 7 s
portador da carteira de identidade n° 5 H00 50 A
residente ma _Z o~ - )00 O\_Dn;qm M2 IR 5

na cidade de Porto Grande, Estade do Amapi, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos o nosso total apoio 2 iniciativa da ASSOCIACAQ RADIO

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusio Comunitéria.

Afirmames ainda que os enderegos, abaixo indicados estiio situados
na irea pretendida para a prestacio do servico.

Porto Grande/AP, / . /01/2012.

ANonorednn Gunatisy 6o Siluny

ORBS: Anexar copia do RG ou CPF
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL

%JL Sl dey Sordey ,
pomdor da cartei de 1dent1da n° _J60 342
residente na _4: el M2 2% 4- Mal m’n%
na cidade de Porto Gmnde, Estado do Amapa, CEP:68990-000, pessoa
fisica, vem, nos termos de que trata o item 8.5 da Norma N° 1/2011,

demonstramos 0 nosso total apoio a iniciativa da ASSOCIACAO RADIO

COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, com sede, na Av. Mario Cruz,
820 - Centro — CEP: 68990-000 — Porto Grande/AP, que tem por interesse
executar o Servico de Radiodifusio Comunitdria.

Afirmames ainda que 0s enderecos, abaixo indicados estio situados
na area pretendida para a prestacio do servigo.

Porto Grande/AP, 18,  /01/2012.

OBS: Anexar copis do RG ou CPF
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Projetos, Instalaciio, Assessoramento e Consultoria, nos Servicos de Radiodifusio
Rua Félix de Albuquerque, 482 — Vila Ana Maria do Couto — CEP: 79113-620
Campo Grande/MS - Telefax: (067) 3391-5518 — Ce¢lular: (067) 9601-5878

D o

Ao
Ministério das Comunicacdes

r - ' . - ~ A -
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Telefone: (061) 3311-6890
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Coordenagio-Geral de Radiodifusio Comunitaria
Nota Técnica n® 2726/2012/CGRC/SCE-MC
Assunto: Consulta 2 CONJUR.
Referéncia: Processo n° 53000.003793/2012
SUMARIO EXECUTIVO
1 Trata-se do pedido de outorga da Associacio Radio Comunitaria Porto Grande

FM para executar o servico de Radiodifusdo Comunitaria, na localidade de Porto Grande / AP.
Ambiguidade na redacio da Ata de Fundacdo suscitou dividas quanto as finalidades
institucionais da Associacgdo, no tocante a percepc¢do de lucro decorrente da prestacéo de servigos
de radiodifusao.

ANALISE

2 Em 17/1/2012, a Associagdo Radio Comunitaria Porto Grande FM postou,
tempestivamente, seu requerimento de outorga, em resposta ao Aviso de Habilitacdo n° 42. O
Edital de Convocag&o, publicado no D.O.U. de 17/11/2011, fixou prazo até o dia 17/1/2012 para
entrega da documentag¢io enumerada no subitem 8.1 da Norma n® 1/2011.

3. Posteriormente, a equipe responsavel pela andlise documental entendeu, com base
num trecho da Ata de Fundacdo, que a entidade tinha finalidades lucrativas, motivo pelo qual
nao estaria apta a executar o servigo de radiodifus@o comunitéria. Textualmente, estava escrito
na Ata de Fundagdo que a Associacdo manteria, “os equipamentos necessdrios ao
funcionamento de um sistema de radiodifusdo, através de seus fins lucrativos, arcando a
Associagdo através de seus membros, com os custos e despesas e advirem de sua montagem e
funcionamento... [grifamos] ”.

4. Ora, tendo em vista que a Lei n°® 9.612, de 1998, arts. 1° e 7°, proibe que o servico
de RadCom seja executado por entidades que visem ao lucro, o pedido de outorga da Associagdo
Rédio Comunitaria Porto Grande FM foi indeferido, decisdo comunicada por meio do Oficio n°
1086 (fls. 171 e 172), de 13/3/2012, recebido em 23/3/2012, conforme o AR postal anexo a fl.
182.

. No prazo de trinta dias, a entidade interp6s recurso, que ainda estd pendente de
aprego. No entanto, a luz dos arts. 2° ¢ 4° do Estatuto Social, entendemos que houve,
possivelmente, um erro formal na redagdo do trecho da Ata de Fundacdo, que ensejou a
interpretagdo de que a entidade teria fins lucrativos. Os dispositivos estatutérios transcritos
abaixo ndo apenas parecem impedir qualquer tipo de distribui¢do de lucros, mas também
mostram que a entidade sequer tem finalidade de exercer atividades econdmicas:

pr/CGRC



Art2° A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM, tem por
objetivo EXECUTAR SERVIGCO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

I - beneficiar a comunidade com vistas a:

a. dar oportunidade a difusdo de idéias, elementos de cultura, tradi¢des e habitos
sociais da comunidade;

b. oferecer mecanismos a formagao e integracdo da comunidade, estimulando o
lazer, a cultura e o convivio social;

c. prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil,
sempre que necessario;

d. contribuir para o aperfeicoamento profissional nas dreas de atuagdo dos
jornalistas e radialistas, de conformidade com a legislagdo profissional vigente;

[ A permitir a capacitag@o dos cidad@os no exercicio do direito de expressdo da
forma mais acessivel possivel.

[--]

Art. 4, A receita da A ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE
FM, sera utilizada, tnica e exclusivamente, para a consecugfo de suas finalidades
institucionais e nZo serd admitida a remuneragio de seus dirigentes pelo exercicio de suas
fungdes, bem como a distribuicdo de lucros (sobras), dividendos, vantagens ou
bonificagdes a qualquer dos seus associados-ou dirigentes

QUESTIONAMENTO

6. Questionamos, portanto, a esta Consultoria Juridica, se diante da redagdo dos arts.
2° e 4° do Estatuto Social, seria possivel rever o indeferimento do pleito de outorga, com base no
subitem 9.2.1. da Norma n° 1/2011, segundo o qual, irregularidades meramente formais sdo
passiveis de saneamento, ainda que na Ata de Fundacdo se faca mencdo expressa a “fins
lucrativos™.

A consideragdo superior.
Brasilia, 3 de 9vp—\t®  de2012
€ )

PEDRO LUIS BARRETO VIANNA ROCHA
Analista Técnico Administrativo

De acordo. A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de
Acompanhamento e Avaliagdo, conforme Portaria de delegagdo n° 166, de 18/10/2012,
publicado no Didrio Oficial de 19/10/2012.

Brasilia, 2 de orf—="O e 2012.

~

»/")f/o QM&((W
VILMA DE FATIMA ALV NGA FANIS

Coordenadora-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

Substituta

pr/33000.003793/2012/CGRC
2de3



De acordo. Conforme Portaria de delegacdo n° 166, de 18/10/2012, publicado no
Diéario Oficial de 19/10/2012, submeto a presente Nota Técnica 4 consideracdo do Sr. Secretario
de Servigos de Comunicagdo Eletronica.

Brasllia, & de Hfind de 2012.
. T-_-,.*;' C/))
- Y.
-~ J Pubries j _S
OCTAVIOPENNA PIERANTE x
Diretor do Departamento de Acompanhamento e Avaliagao s L

De Acordo, Aprovo a Nota Técnica n® 2726/2012/CGRC/SCE-MC. Encaminhe-se
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: 53000.003793/2012-27
6a.]
: 24/01/2012
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spécie : CARTA Nimero :
odigo Class. Arquivo : 1293

F: AMAPA
rocedéncia : ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM

olicitante : MC- MINISTERIO DAS COMUNICACOES - DF

\esumo do Assunto :

Data: 17/01/2012

APRESENTA DOCUMENTACAO DE QUE TRATA O ITEM 7 DA NORMA N° 1/2011.

tesumo do Complemento :

SZ395369658BR

Interessado : ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM

Para:“(: TC\V‘C\JV&

Antecedentes : ~\

Para o obséquio de : ( ) Falar-me ( ) Providenciar
> ( ) Examinar e Informar ( ) Dar Parecer
yf ) Responder ()

( ) Preparar Resposta
( ) Arquivar
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO Se ‘:,’:‘.:1
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENAGAQ-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA - CGCE

PARECER N° 048/2013/SJL/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.003793/2012

INTERESSADO: Associagao Radio Comunitaria Porto Grande FM
ASSUNTO: Exploragao de servigo de radiodifusao comunitaria. Consulta.

| - Aviso de habilitacao n°® 42, para execugao do servico
de radicdifusao comunitaria, na localidade de Porto
Grande, Amapa.

Il - Processo arquivado. Pedido de reconsideracao
pendente de apreco. Consulta acerca da natureza da
entidade participante. Estatuto em acordo com a
legislacao que rege o servico, a despeito da mengao, na
ata de fundacao, de ‘fins lucrativos’.

Ill - Pela continuidade da entidade na selecdo publica,
respeitados os demais requisitos legais.

IV - Devolugéo dos autos a SCE.

Senhor Coordenador-Geral de Assuntos Juridicos de Comunicacao Eletronica,

A Secretaria de Servicos de Comunicagao Eletronica - SCE, por intermédio da Nota
Técnica n° 2726/2012 (fls. 182/183), submete a apreciacao desta Consultoria Juridica consulta nos
autos do processo em epigrafe, de interesse da Associagao Radio Comunitaria Porto Grande FM,
participante da selecao plblica para outorga do servico de radiodifusao comunitaria, na localidade de
Porto Grande, no Estado do Amapa (Aviso de Habilitacao n® 42).

2. O questionamento surgiu apos a identificacao, na ata de fundacdo da entidade, de
mencao a “fins lucrativos”, o que poderia ensejar dividas quanto a real natureza da entidade. Em
decorréncia, concluiu a SCE por arquivar o processo, consoante Nota Técnica n° 757/2012 (fl. 171).

3. Em seguida, a entidade apresenta seu recurso (fls. 173/180), aduzindo que jf\gr
ocasiao do Avisc de Habilitacao havia promovido todas as alteragdes necessarias em seu estatuto
modo a adequa-lo a legislacao de RadCom, além da comprovacao de seu registro perante o carto i0

competente apontar expressamente se tratar de pessoa juridica sem fins lucrativos. |
|

4. A par da situacao em tela, passa a SCE a indagar se os argumentos da entidad
passiveis de acatamento.

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 917 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/3311-6196  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mc.gov.br



CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COCRDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA - CGCE

DESPACHO N° 096/2013/DPF/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.003793/2012

INTERESSADO: Associagao Radio Comunitaria Porto Grande FM
ASSUNTO: Exploragdo de servico de radiodifusao comunitaria. Consulta.

Aprovo o PARECER N° 048/2013/SJL/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciacao pelo Sr. Consultor Juridico.

Brasilia, % de,fevé ré) ¢ de 2013.

l ANJ'EL:E : -GZ/
D E [ e :

Advogado da|Unido
Coordenador-Geral de Assuntos Juridicos de Comunicagao Eletrdnica

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 917 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/3311-6196  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mc.gov.br
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CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO N° 097/2013/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.003793/2012

INTERESSADO: Associacao Radio Comunitaria Porto Grande FM
ASSUNTO: Exploracao de servico de radiodifusao comunitaria. Consulta.

Aprovo o DESPACHO N° (96/2013/DPF/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU, da lavra do
Coordenador-Geral de Assuntos Juridicos de Comunicacdc Eletrdnica, que aprovou o PARECER N°
048/2013/SJL/CGCE/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos a Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletronica, em
prosseguimento.

Brasilia, 7| de ..o de 2013.

José Flavio Bianchi
Consu Juridico
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Consultora Juridica Subs ituta

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 917 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/3311-6196  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mc.gov.br
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicagio Eletrénica
Coordenagao-Geral de Radiodifusio Comunitaria

Nota Técnica n°® 668/2013/CGRC/SCE-MC

Assunto: Analise de Recurso Administrativo interposto frente a decisio de indeferimento
do Pedido de Autorizacio.

Referéncia: Processo n° 53000.003793/2012

SUMARIO EXECUTIVO

; Trata-se de analise de solicitagdo da Associacio Radio Comunitiria Porto
Grande FM, da localidade de Porto Grande / AP, para reconsideracdo da decis@o exarada na
Nota Técnica n° 757/2013/CGRC/DEOC/SCE-MC, comunicada por meio do Oficio n® 1086,
datado de 13/03/2012, AR Postal em 23/03/2012.

ANALISE

2. A Coordenagdo Geral de Radiodifusdo Comunitaria submete a apreciacdo e
decisdo deste Departamento de Outorga de Servicos de Comunicacdo Eletrénica recurso
administrativo formulado pela Associacio Radio Comunitaria Porto Grande FM, o qual visa
a manutenc¢do de sua participacdo no Aviso de Habilitagdo n® 42, publicado no Diario Oficial da
UniZo - DOU do dia 17/11/2011, que teve por objetivo convocar as interessadas a obtengéo de
autorizacio para execug¢do do servico de radiodifusio comunitdria no municipio de interesse.

S

s Tem-se que apds o esgotamento do prazo para apresentacdo da documentacdo
legal exigida e considerando a capacidade administrativa do Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicagdo Eletronica, fora realizado o exame dos documentos constantes dos
autos em referéncia, o qual originou a Nota Técnica n°® 757/2012/CGRC/DEOC/SCE-MC,
encaminhada & entidade por meio do Oficio n® 1086, datado de 13/03/2012, AR Postal em
23/03/2012, constando-se que a entidade nio se enquadrava no conceito de Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, estabelecido na Lei n°. 9.612/98. Pela analise documental, diante do
trecho da Ata de Fundagfo, a entidade tinha finalidades lucrativas, motivo pelo qual ndo estaria
apta a executar o servico de radiodifusdo comunitdria. Textualmente, esta escrita na Ata de
Fundagdo que a Associacdo manteria,

“os equipamentos necessdrios ao funcionamento de sistema de
radiodifusdo, através de seus fins lucrativos. arcando a Associagdo
através de seus membros, com os custos e despesas e advirem de sua
montagem e funcionamento...” [grifamos].

LHMBR/CGRC



4. Diante da inconformidade com o indeferimento, a entidade desenvolveu sua
peticdo, no intuito de ver reformada a decisdo.

5 Como se observa, as alegagdes da requerente se fundamentam na necessidade de
revisdo do ato de indeferimento do pedido de autorizagdo. Tais alegagdes merecem as seguintes
consideracdes:

L Frente a4 analise da documentacéo encaminhada pela Associacio Ridio
Comunitiria Porto Grande FM (fl.173 a 180), verifica-se que dos arts. 2° e 4° do Estatuto
Social, entende-se que houve, possivelmente, um erro formal na redacdo do trecho da Ata de
Fundacdo, que ensejou a interpretaciio de que a entidade teria fins lucrativos.

II.  Desta forma foi solicitada a Consultoria Juridica orientacdes, através da NT
n® 2726/2012 (fls. 182 e 183), acerca dos procedimentos a serem adotados por esse
Departamento quanto a continuidade ou nfo da anélise do processo tendo em vista que trata de
erro formal sanavel. Em resposta, a CONJUR enviou o Parecer n® 048/2013 fl. 185, opinando-se,
in verbis:

“Nesse diapasdo, em se procedendo a uma leitura a contrariu sensu do
subitem 11.2 da Norma (“o recurso serd indeferido quando as razdes
apresentadas pela recorrente insuficientes para a modificagdo a
decisdo”), opina-se pela procedéncia dos argumentos aduzidos pela
entidade. e. consequentemente, por suq continuacdo na selecdo publica em
‘tela. respeitando os demais requisitos legais”.

CONCLUSAO

6. Pelo que se depreende da matéria e por todo o exposto, esta Coordenacéo Geral de
Radiodifusdo Comunitaria posiciona-se pelo provimento do recurso administrativo interposto,
levando, consequentemente, a regular tramitac@io dos autos para a equipe responséavel, a fim de
que se proceda a averiguag@o de possiveis pendéncias a serem cumpridas pela requerente para o
saneamento da documentagéo.

A consideragéo superior.

Brasilia, 04 de marco de 2013.

LUCIA HELENA MAGALHAES BUENO ROSA
Analista/Chefe de Divisio

LHMBR/53000.003793/2012/CGRC
2de3
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De acordo. A consideragdo do Senhor Diretor do Departamento de

Acompanhamento e Avaliacéo.
Brasilia, & ae/MOUMD  de 2013,

Lt S

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

De acordo. Conforme faculta a Conforme Portaria de Delegacdo n® 166, de 18 de
outubro de 2012, publicada no Diario Oficial da UniZo de 19 de outubro de 2012, aprovo a Nota
Técnica n® 668/2013/CGRC/SCE-MC.

de 2 o de 2013.

OCTAVI A PIERANTI
Diretor do Departamento-¢€ Acompanhamento e Avaliagdo

LHMBR/53000,003793/2012/CGRC
3de3
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicagéo Eletrdnica
Coordenac¢do-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6464/6897

Oficion® %9 ¢ /2013/CGRC/SCE-MC

Y,
Brasilia, g7 de marco de 2013.

Ao Senhor

JOAB FONTENELLE DA SILVA

Representante Legal da Associag@o Rédio Comunitéria Porto Grande FM
Rua Félix de Albuquerque, n° 428 — Vila Ana Maria do Couto
79.103-620 Campo Grande/MS

Assunto: Encaminhamento de documentos relativos a andlise de recurso administrative.
Senhora Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.003793/2012, de
interesse da Associacio Rdadio Comunitaria Porto Grande FM, da localidade de Porto
Grande/AP, por meio do qual essa entidade requer autorizag@o para execuc@o do servico de
radiodifusdo comunitéria, encaminhamos cépia da Nota Técnica n® 668/2013/CGRC/SCE-MC,
que dispde sobre a analise da solicitagdo de reconsideracéio da decis@o de indeferimento, cuja
autoridade competente para julgamento do recurso concluiu pela procedéncia do pedido.

2. Em face do exposto, a entidade deverd aguardar a finalizacdo do exame dos
documentos constantes do processo, que por sua vez foi tramitado para a equipe responsavel, no

intuito de se averiguar a existéncia de eventuais pendéncias passiveis de saneamento.

Atenciosamente,

AMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

CGRC



Ministério das Comunicacdes N

Secretaria de Servico de Radiodifusdo {C{\
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao By e *
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM ‘$a-

Identificagao do Processo

Numero: 53000.003793/2012 Localidade / UF: PORTO GRANDE/AP

Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM

Aviso: 42 Publicaggo: 17/11/2011 Prazo: 61 Canal: 200

| Processo

1. A Entidade & uma: Associacao
2. Requerimento de Solicitagéo? Nao
3. A Entidade tem por objetivo a execugio de Servigo de Radiodifus&o? Sim
4. O Estatuto e Atas estao registrados no 6rgao competente? Sim
5. Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.6127? Sim
6. Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranca Institucional da Nao
Presidéncia da Repulblica?

7. Manifestacdes de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, Sim

legalmente constituidas e sediadas na area pretendida para a prestagéo do Servigco ou, no caso de
localidades cuja area urbana estiver circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km,
sediadas na area urbana da localidade, firmada por pessoas naturais ou juridicas que tenham
residéncia, domicilio ou sede nessas areas, devidamente comprovada?

8. Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de Sim
fantasia da entidade?
9. Declaragao, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na Sim

area da comunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?

10. Declaragao, assinada pelo representante legal, de que a entidade nao € prestadora de qualquer Nao
modalidade de Servico da Radiodifuséo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo
de canais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade nZo tem como integrante
de seus quadros de sécios e de administradores pessoas que, nestas condigbes participem de outra
entidade detentora de outorga para a execugao de qualquer dos servigos mencionados?

11. N° de Inscrigado no CNPJ(CGC)? Sim
iz Prova de Maioridade e Nacionalidade Sim
13. Declaragao de Fiel Cumprimento Sim
14. Declaragao do Endereco da Sede Sim
15. Declaracao de Auséncia de Vinculo Sim
16. Comprovante de pagamento de taxa de cadastramento Sim
17. Relagao de Associados Néo
18. Certiddes Criminais Estaduais Néo
19. Certidées Criminais Federais N&o
20. Sistemas de Fiscalizacao da Anatel Nao

21. Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundacao

Nome CPF Cargo Mandato Telefone
) |/
Manoel Pereira Dantas [/ | 645.548.802-49 Diretor de 02/01/2012
Operacoes 01/01/2015
JOAB FONTENELE DA SILVA | 605.654.202-59 Presidente 02/01/2012 /
02/01/2015 /

02/04/2013 RADCOM Pagina 1 de 1




Ed Rosse de Souza Barata 648.491.042-15

Diretor
Administrativo

02/01/2012
01/01/2015

22. Conclusao Geral (Parecer Legal)

A Entidade esta apta quanto a analise da documentagao encaminhada, devendo ser selecionada para outorga na
localidade uma vez que foi a Unica que se habilitou para o servigo, devera remeter a seguinte documentagéo para

instrugao do processo:

comprovacao de residéncia do Diretor Administrativo;
declarac@o do representante legal de que a entidade nZo é prestadora de qualquer modalidade de Servigo de

radiodifusdo;

certidao de feitos criminais e folha de antecedentes criminais dos diretores;
certiddo de regularidade fiscal e da seguridade social.

a consideracdo superior; n

{% zué @C}/m‘e‘ues.

Eliane Maria Alves Rodrigues

02/04/2013

Pogna 2 do 2



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicacgio Eletrénica
Coordenagédo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

Nota Técnica n° 1067/2013/CGRC/SCE-MC
Assunto: Constata¢io de Pendéncias.

Referéncia: Processo n° 53000.003793/2012.

SUMARIO EXECUTIVO

1 Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associacio Radio Comunitaria
Porto Grande FM para a execugio do Servico de Radiodifusdo Comunitéaria, na localidade de
Porto Grande / AP protocolizado em 23/01/2012, e postado em 17/01/2012.

ANALISE

2 Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a existéncia de
pendéncias, conforme descrigdo a seguir:

1998, devendo-se observar que a constatagdo de que os dirigentes nio residem na 4rea na qual
pretendem executar o servi¢o, podera ensejar no indeferimento do processo. Caso o documento
encaminhado nio esteja em nome do dirigente, devera ser encaminhada a comprevacao do
vinculo existente entre ele e o titular do comprovante.
Obs: a comprovagdo de residéncia do Diretor Administrativo estd em nome de
outro titular. ¥0.100

II.  Declaracdo, assinada pelo representante legal, de que: a entidade nédo €
executante de qualquer modalidade de servico de radiodifusZo, inclusive comunitaria, ou de b’
qualquer servico de distribui¢do de sinais de televisdo mediante assinatura, a entidade ndo tem A
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condigdes,
participem de outra entidade detentora de outorga para execucdo de qualquer dos servigos
mencionados; de acordo com o disposto no subitem 8.1, alinea “f”, subalinea “f.2”, da Norma n°
1/2011.

III.  certiddo dos setores de distribuigdo dos foros criminais dos lugares em que
cada dirigente tenha residido nos ultimos cinco anos, da Justica Federal, Estadual e Eleitoral, de
acordo com o dlSpOStO no 10. 8 alinea “a” da Norma n® 1/2011; z@§ w Z% 2>

a de antecedentes da Poﬁga Fegeral/ e dé 1501101a dos Estados nos quais
os dirigentes da entldade requerente residiram nos ultimos cinco anos, expedida, no méaximo, ha
seis meses, de acordo com o disposto no subitem 10.8, alinea “b™ da Norma n°® 1/2011.

9\0?; ZO&/ 24
emar/CGRC 2”/ Q(C‘I, 123 |

‘/"



V. certiddo que comprove a regularidade fiscal da entidade perante as Fazendas
Nacional, Estadual 6u do Distrito Federal, e Mu.nicipal do local onde esta sediada, de acordo
com o disposto no subitem 10.8, alinea “c” da I)Torma n°® 1/2011.

146, 106, (9
VI. certiddo de reouléndade da entidade perante a Seguridade Social £ 0 Fundo

de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS}} de acordo com o disposto no subitem 10.8, alinea
“d” da Norma 1/2011.

(0%, v
CONCLUSAO
3. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
pendéncias.
4, Desta forma, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a

documentacdo solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido.

-8 O referido prazo poderad ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentacio encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nio serdo aceitas prorrogacdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A consideraggo superior.
Brasilia, 2 de abril de 2013.
@ ene Rodlareves

ELIANE MARIA ALVES RODRIGUES
Administradora

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 1067/2013/CGRC/SCE-]MC.’

|
QL)/
Brasilia, ? de (o V de 2013.

s

SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

emar/53000.003793/12/CGRC
2de2



A

MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletronica
Coordenagio-Geral de Radiodifusdo Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3 2 andar 70044-900 - Brasilia — DF
(61)3311-6281

Oficion® {.2 {3+ /2013/CGRC/SCE-MC Jv\x
Brasilia, 21 de < de 2013.

Ao Senhor

JOAB FONTENELE DA SILVA

Representante Legal da Associagdo Radio Comunitdria Porto Grande FM
Rua Félix de Albuquerque, n° 428 — Vila Ana Maria do Couto
79.103-620  Campo Grande / MS

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa a analise do Processo n® 53000.003793/2012.

Senhor Representante Legal,

{13 Tendo em vista a andlise realizada no processo n° 53000.003793/2012, na
localidade de Porto Grande / AP, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execucdo do
Servico de Radiodifusdo Comunitaria, encaminhamos cépia da Nota Técnica n® 1067, que indica
pendéncias passiveis de saneamento pela entidade.

Ze Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que o acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentagdo solicitada. Transcorrido esse prazo sem que
haja respostas ou caso as respostas ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga
ser4 indeferido.

3 O referido prazo podera ser prorrogado por uma tUnica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagio encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
nZo serdo aceitas prorroga¢des de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

Atenciosamente,

SAMIR O GRANJA NOBRE MAIA

Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitéria

CGRC

v
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ASSOCIACAQO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM { qt(

Porto Grande/AP, 16 de Maio de 2013.

AO p

MINISTERIO DAS COMUNICACOES o
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA"*

COORDENACAO - GERAL DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA" ' -

Att.: Coordenador-Geral SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

Assunto: Constatacao de Pendéncias
Processo n°® 53700.003793/2012
Local : Porto Grande/AP

Prezado Senhor,

Tendo em vista dar prosseguimento a andlise do processo n°
53000.003793/2012, na localidade de Porto Grande/AP, segue em anexo as documentacdes ,
solicitadas através do Oficio n° 1217/2013/CGRC/SCE-MC, de 04 de abril de 2013.

Sem mais para 0 momento e estando certo de sua compreens@o, desde ja
agradeco.

Atenciosamente,
% 4 &
#)"BF(J&T ’%Lﬁ‘bff( §4 o

CPF: 605.65-59
Presidente

DOCUMENTO ANEXADO
NESTA DATA

&Z_/QZ%{_
bl

Cay



ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM 2

Porto Grande/AP, 16 de Maio de 2013.

AO
MINISTERIO DAS COMUNICACOES

SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
COORDENACAO - GERAL DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Att.: Coordenador-Geral SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

Assunto: Constata¢do de Pendéncias
Processo n° 53700.003793/2012
Local : Porto Grande/AP

Prezado Senhor,

Tendo em vista dar prosseguimento a analise do processo n°
53000.003793/2012, na localidade de Porto Grande/AP, segue em anexo as documentagdes ,
solicitadas através do Oficio n° 1217/2013/CGRC/SCE-MC, de 04 de abril de 2013.

Sem mais para 0 momento € estando certo de sua compreensdo, desde ja
agradego.

Atenciosamente,

1 /’ o z : -y /)
Jeaf~ fepdmede ot (
JOAB FONTENELE DA/SILVA
CPF: 605.65-59
Presidente



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPA
SECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL
COORDENADORIA DE ARRECADACAO

NUCLEO DE CONTA CORRENTE FISCAL

Certidao Negativa

Certidao : 001.810/13-MCP y
NOME : ASSOCIACAO RADIO COMUNITARiA PORTO GRANDE FM /
C.N.P.J : 04.346.306/0001-55 ;
Endereco : AVE. MARIO CRUZ 820 PORTO GRANDE AMAPA

a7t . ************************** * **************
Atividade : i

h

Finalidade : FIRMAR Q@NVﬂENIOS., el o

Certlf' mos que, conforme venflcagao 1 nos %n?‘a;mentos desta
coordenagio, © on . S “refer nte ao Imposto
Sobre Operag t '
de Transporte
Publica Estad : aly
Iangamentoéfi cobf' : ngas que venham Ja sern«postenonnente a'p rados, passiveis de
penalidades pi - '

'pa ‘a”" com a Fazenda
turas verificacoes,

vl LT
‘":rw‘

Macapa AP 09 de maio: de 201 S

Recebi a 12 via desta em / ] =%

Contribuinte Cl ou CPF
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

o

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIROS

N° 000112013-25001306
Nome: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM
CNPJ: 04.346.306/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias €m seu nome relativas a contribuicbes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida
~ Ativa da Uniao (DAU).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuigdes previdenciarias e as
contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, ndo abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscricoes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo & valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbacéo de obra de construg@o civil no Registro de Imoéveis;

- redugcdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cisdo parcial ou transformacgéo de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n® 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cdédigo Civil,
extincdo de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitagcdo desta certiddo esta condicicnada a finalidade para a qual
foi emitida e a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no
endereco< http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n°® 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 06/05/2013.
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MINISTERIO DA FAZENDA ! c’ 2.-’-‘
w Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional >
Secretaria da Receita Federal do Brasil

_ CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA ~
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM
CNPJ: 04.346.306/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que n&o,constam ~
pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente
a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as contribuicdes
previdenciarias e as contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa
do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certid&o emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 17:25:55 do dia 08/05/2013 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/11/2013.

Cadigo de controle da certidao: 64E0.2C5D.1DF6.64C5

Certidao emitida gratuitamente.

Atenc3o: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

3/5/2013 17:25
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ESTADO DO AMAPA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO GRANDE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO — PROGEM
CERTIDAO NEGATIVA DE INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA
CONTRIBUINTE ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIO PORTO GRANDE
CNPJ 04.346.306/0001-55
ENDERECO AV. MARIO CRUZ, N° 82.
BAIRRO CENTRO
CIDADE PORTO GRANDE

Certificamos que, conforme veriﬁcagéoW efetuada nos
assentamentos e arquivos desta Procuradoria, o contribuinte acima identificado
nao possui débito inscrito em divida ativa. até a presente data, relativamente a
tributos de competéncia municipal, ficando ressalvados todos os direitos
inerentes a futuras verificagbes, langamentos e cobrangas que possam ser
realizadas, sujeitando-se o contribuinte, se for o caso, as penalidades previstas
na legislagdo em vigor.

Esta certiddo é valida por 90 dias.

Porto Grande-AP, 07 de Maio de 2013.

JEFFEMANOQEL PICANCO COSTA
Procurador do Municipio de Porto Grande



/
Pelo presente instrumento particular, de um lado, JORGE EVALDO EDINHO DUARTE
PINHEIRO, com enderego residencial na Rua Mamédio Amaral da Silva, casa n.® 58, Bairro Jardim
Equatorial, CEP 68902-300, nesta cidade de Macap4, no Estado do Amap4, doravante denominado

LOCADOR, e, de outro, CELIA MARIA DE SOUZA BARATA, residente nesta Avenida Mario I\«'\R

Cruz n£9"820, Centro, na cidade do Porto Grande; no Estado do Amapa, CEP 68997-000, doravante
denominadé.’;;LOCATARIA, tém, entre si, como Jjustos e contratados, 0 quanto segue.

" ""I""""“. 4',M ! . : W

Constltm objeto do presente Contrato a locagao do imével-localizado na Avenida Mario Cruz n. 820,
Centro na cidade do Poxto Grande, no Estado do Amap4, CEP 68997—000 ‘

: o Al 4. 'l J i

éIZKUSULA SEG'UND"- NDA L

O prazo de Iocagio éde 1 (um) ano, com termo 1mcxal em 01 de Maio de 2011 e termo final'em 01 de
Maio de’2012,-data em que a locatéria se obriga a restxtuxr o imével livre e desocupado, em condigbes
idénticas 4 que recebeu, ressalvando o desgaste natural do imével, independentemente de aviso ou

notificagdo.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Findo o prazo estipulado no caput desta Cléusula, operar-se-4 o
término da avenga, sendo que eventual prorrogagfo tdo somente ocorrera por meio de adiamento

contratual, de acordo com a conveniéncia das partes.
CLAUSULA TERCEIRA

O aluguel mensal fica estipulado em R$ 500,00 (quinhentos reais), devendo ser pago no 5° dia 1til do

més subseqiiente ao vencido.

1

Av. Cora de Carvalho, 662, Centro, Macapa - AP — CEP 68.900-040
Tel.: (96) 3223-3405 - CNPJ: 12.103.086/0001-67
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TERMO DE CADASTRO DE
INFORMACOES PROCESSUAIS NO AMBITO DO SEI

1. Certifico que as informacoOes cadastrais referentes ao processo supracitado foram
devidamente inseridas no Sistema Eletronico de Informacdes (SEI), permanecendo com o
mesmo nimero do processo fisico.

2. Foi providenciada a digitalizacdo e consequente insercdo do seu contetdo no Sistema,

devendo o processo fisico ser encaminhado ao Servico de Arquivo Geral e Biblioteca para
arquivo.

3. A partir desta data, todas as movimentacoes referentes ao presente processo se dardo no
ambito do SEI, devendo este fato ser informado ao interessado na primeira oportunidade.

Brasilia, 04 de maio de 2015.

: eil _. | Documento assinado eletronicamente por Israel Alexandre Bezerra da Silva, Chefe
;gmma L?_ly de Servico de Apoio Administrativo, em 04/05/2015, as 10:51, conforme art. 3°, III,
eletrbnica "b", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

OES

Gl B _____'Z A autenticidade do documento pode ser conferida no site

'*#51-;.": - http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o cédigo verificador 0486067 e o codigo

:IE-:- -
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PORTARIA N° 365 ,DE 25 DE  ABRIL DE 2014.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servico
de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®

9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.003793/2012, resolve:

Art. 1° Outorgar autorizagdo a Associa¢io Radio Comunitiria Porto Grande
FM, com sede a Av. Mario Cruz, N° 820, Centro, Porto Grande, Estado do Amap4, para executar
o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tnico. A autorizagdo reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998. leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada dever4 operar utilizando a frequéncia de 87.9 MHz.

Art. 3% Este ato somente produzira efeitos legais apds deliberagdo do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugio
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publica¢do do ato de

deliberagao.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢io.

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicagdes




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenacao-Geral de Radiodifusao Comunitéria

DESPACHO
Processo n°: 53000.003793/2012

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Republica

Tendo em vista a publicacdo da Portaria n° 365, de 25/04/2014, no Didrio Oficial da
Unido de 09/05/2014, que autoriza a ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO
GRANDE FM a executar o servico de radiodifusao comunitdria na localidade de
PORTO GRANDE/AP, consoante com o disposto no § 3° do art. 223 da Constituicao,
encaminhe-se o processo n ° 53000.003793/2012, em copia autenticada,
acompanhado do ato de outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro
de Estado das Comunicacoes, para posterior envio a Presidéncia da Republica.

A consideragdo superior do Sra. Coordenadora-Geral de Radiodifusdo Comunitaria, e
por fim, encaminhe-se ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicacdes para
as providéncias.

Brasilia, 20 de maio de 2014.

_ eil Documento assinado eletronicamente por Tassiana Cunha Carvalho, Coordenador-
H s ﬁ] Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 21/05/2014, as 18:45, conforme art. 3°, III,
"b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

assinatura *
eletrénica

Fil
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rii A autenticidade do documento pode ser conferida no site

wxr-. http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o c6digo verificador 0002606 e o c6digo
x> CRC B608BAD84.



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servicos de Comunicacao Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdao Comunitéaria

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 6869/2015/SEI-MC
Brasilia, 09 de marco de 2015

Ao Senhor

JOAB FONTENELE DA SILVA

Representante Legal da Associagdo Radio Comunitdria Porto Grande FM
Rua Félix de Albuquerque, n° 428 - Vila Ana Maria do Couto

79.103-620 / Campo Grande — MS

Assunto: Constatacao de débitos na Anatel referente ao processo n° 53000.003793/2012-27.

Senhor Representante Legal,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao processo em epigrafe para
informar que foi constatado no Sistema Cadastral da Agéncia Nacional de
Telecomunicacoes (Anatel) que a entidade encontra-se em débito, ndo sendo possivel
emitir a Licenca Definitiva para execucado do Servi¢o de Radiodifusdao Comunitéria.

2. Diante do exposto, faz-se necessario que nos seja enviado o comprovante
de pagamento da quitacao de débitos junto a Anatel, pois a Licenca Definitiva somente
poderd ser emitida mediante apresentacdao da documentacdo junto a este departamento.

3. Os boletos podem ser emitidos ou consultados por meio do
link http://sistemas.anatel.gov.br/boleto, clicando na opg¢do "Impressio de Boletos" e
preenchendo o n° do CPF (pessoa fisica) ou CNPJ (pessoa juridica), e o n° do Fistel,
composto por 11 digitos. O n° do Fistel consta de boletos pagos ou recebidos, no campo n°
de Referéncia/Fistel.

4. A esse respeito, fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contado a
partir da data de recebimento deste oficio, para que essa entidade se manifeste sobre o
assunto e apresente a documentacgdo pendente.

Atenciosamente,

eil _. | Documento assinado eletronicamente por Samir Amando Granja Nobre Maia,
.-Ts;:m:u.'a lily Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 13/03/2015, as 11:36,
conforme art. 3¢, I1I, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

eletrénica

[=] el
5T . A autenticidade do documento pode ser conferida no site

'


http://sistemas.anatel.gov.br/boleto




OFICIO 1 6860/201 S/SELMC, de 09/03/2015.
N° DO PROCESSO: 53000, 003793/2012-27.
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ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORT 0 GRANDE FM

Porto Grande/AP, 02 de Abril de 2015.

AO

MINISTERIO DAS COMUNICACOES 2 .
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
COORDENACAO - GERAL DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Att.: Coordenador-Geral de Radiodifusio Comuritaria
SAMIR AMANDO GRANJA NOBRE MAIA

Assunto: Oficio N* 6869/2015/SEI-MC de 09/03/2015
Processo n® 53000.003793/2012-27
Local : Porto Grande/AP

Prezado Senho,

Venho através deste comunicar & V.Sa., que fomos pessoalmente
na ANATEL em Macapa/AP, solicitar o Boleto para o pagamento dos débitos. junto aquela
Agencia, onde nos foi comunicado que ndo exisie mais nenhum débito referente a esta
Entidade, segue em anexo o comprovaite de pagamento solicitado através do Oficio N°
20734/2014/SEI-MC de 26/11/2014 e ;4 encaminhado copia em 19/12/2014. para essa
Coordenagéo, sendo assim solicito a V.Sa. caso houver algum débito pendente, que nos seja
enviado o referido boleto para que possamos efetuar o pagamento.

Comunicamos ainda, que 0 HORARIO DE FUNCIONAMENTO,
pretendido e ja informado da estagfo ¢ diariamente de segunda & segunda, das: 00:00hs as
24:00hs, informagdo esta necessaria, pera a emissdo da LICENCA DEFINITIVA, para
execugdo do Servigo de Radiodifusdo Coraunitéria, ra localidade de Porto Grande/AP.

Sem mais para ¢ momento & estando cerio de sua compreensdo. desde j4
agradeco,

Atenciosamerite,

&a/{? /M %%(Z Mk«

OAB FONTENELE DA SILVA
CPF; 608.654.202-59
Pre_sidgma
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MINESTERIO DAS CO \IL‘NICACOES
Secretaria de Servicos de Corunicacio Eletrénica
Coordenacio-Gera! de Radiodifusio Comunitiria
. . Esplanada dos Mmistérios, Bloco R, 3° Andar
- U CEP: 70044-900 / Brasilia-DF -

L T T T T Bone: (A17 90276261
Oficio n® 6869/2015/SEL-MC ~

il | # e i " : Brasilia, 09 de-inarqo de 2015

~

v 2 » 4 ] § . ’ 3 . .:-‘:'
Ao Senhor o COWIS e g >

JOAB FONTENELE DA SILVA

- Representante Legal da AssociacioRadio Ccmumtana Porto' Grande FM

Rua Félix de Albuquerqtle, i° 428 - Vila Ana Meria do Couto - 1%
79. 103-620/ Campo Grande —MS. s

Assuuto Constatagao de debltos na Anatel referente a0 pro: esso n’ 53000 003793/2017-"7.

 Senhor Repre_sentantc L.egal,

1. Cumprimentando-a co dlalment.,, refiro-me a0 processo em epigrafe para
mformar que foi Constatado no Sistema iladastral da Agéncia Nacional de Telecomunicacdes
(Arrafel) que a entidade encontra-se em déb to, 1ifo s¢ ado possivel emitir a Licenca Deun:w 2 para
execugdo do Semgo de Racﬁodlﬁ.lséa Comu uténa

a2 Dlante do ..,xposto faz- e necess rio ‘que nos seja enviado o ‘comprovante d2
pagamento da quitacio, de débitos j junte . . Anatel, nois a Licenca. Defmmva somente podera ser
~em1t1da mechante apresentaf;ao da dom.mznt 1630 junt a este departamento.:
: "" 3'. ' Os bo;etos poden: ser emitidos ou. consultados por meio do
hnk {isistert ' v.br/boleto, clit ando na opcdo ".mpressio de Boletos" ¢ prcc;..uhenu
n® do CPF (pessaa ﬁsma) ou CNPJ (pessc 1 juridica ; e o n® do Fistel, composto por 11 digitos. C
n’ do Fistel consta de boletos pagos ou  recel 1dos, 10 ¢ ampo n’ de Referencmf}‘lsteL

4., A esse :éépeii:o fica est belecido > prazo de 30 (winta) dias contado a partir 42

data de recebimento deste ofmo pdra que ¢ ssa ennd de se o anifeste sobre 0'assunto ¢ apresente

dnr'umantagéo pendente:

Aténciosmente, el

i SE" ' Documento assmado eletronican ente por € umir Azpande Granja Nobre Maia.

Coordenador-Geral de Radiod fusio Co 1onitdria, er 13/03/2015, 2s 11:36, conforme ari.
i-’::'m"‘"""’ 3°, 10, "b", da Portaria MC 86121114,
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INISTERIOC DA FAZENDA
CRETARIA DO TESOURD NACIONAL
ia de Recothimento da UniZo - GRU
mc«mwm-wﬂm ASSOCIAGAD RADIO :
MUNITARIA PORTO GRANDEFM |
ersge: AVENIDA MARIOCRUZ 820
ENTRO - 68970000 - Porto GrandefAP '
\GENCIA NACIONAL DE OESSEDE
?mmm«munéw*muu

- Nao conceder desconto/abalimento/deducdo
QCuitro boleto poderd ser obtido no site: s £
i/ {sistemas.anatel.gov.br/bolets :

-3l

B =

i e

Carta (0466521) SEI 53000.003793/2012-27 / pg. 211



28032015 EOLETO - SISTEMA DE CON ULTA DEBITOS DE FISTEL - [SIS versfo 2.2.62)

.x:".’é:. |
olNANATL . |
4 Menu Principal ~

. Dados da Consulta E Consulta
5 - £ i

Impressao de Boletos l
Tipode Boleto: @ pevepores @ quiTapo 4
Consultarpor: @ nepigTEL @ CNpUiCPF ¢
N° FISTEL: [S0300134509 |4

Data para Gorn3o015 |

Pagamento:
Ordenar por: | Data de Vencimente ¥ |4 1

Confirmar |

‘ EOLETO :: Sistama de Consuita Débitos da FISTEL| mend gjuea

Carta (0466521) SEI 53000.003793/2012-27 / pg. 212




- 28035 BOLETO - SISTEMADE CON SULTA DEBITOS DE FISTEL - [SIS versfo 2252

oM anaT

@ Menu Principal ¥ A0LETO :; Sistema e Consulta Débitos te FiSTELE meny  gjuda

Dados da Consulta | Consulta |

Relaca@o de débitos para impressae do boleto
Detalhes dos Débitos:

Data para pagamento informada : 26/03/2015

N3o foi encontrade nenhum registre com os eritérios informados!

Legenda do Campc Situagac

RCE - Langamente com Recurse Administrativo (Com Efeito Suspensivo)

RESE - Langamento com Recurso Administrative (Sem Efeite Suspe 1sivo)

R. - Langamenta com Recurse Judicial

RN - Langamento com Recurso Densgado

DCOU - Langamento com Data de Publicacio no Digrio Oficial da Unido

CO - Langcamento Inserito no CADIN

DA - Lancamento Inscrito na Divida Ativa
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.USCELINO

Pm;eim, lnsuhgan e Assessoramento nos Servi¢os de Radiodifusio junto ao MC
RmdedeA}buqmrqua, 482 — Vila Ana Maria do Couto — CEP: 79113-620
Campo Grande/MS - Telefax: ,(067) 3391-5518 — Celular: (067) 9601-5878

Swruim de&nm;ﬂs de Cnmumcacﬁo Eletronica
,Comg:m-&aral de Radiodifusao Comumtaria
da das Mmslaénns —Bloco “R” - 3° andar

ADO URGENTE
Rt%ég‘:‘;ﬁgﬁﬂf PP}{)RJ TY




Presidéncia da Reptiblica
Secretaria de Relagfes Institucionais
Subchefia de Assuntos Parlamentares
R . Praga dos Trés Poderes, Palacio do Planalto — 70150-900 — Brasilia/DF
\ Fone: (61) 3411-1440 — Fax (61) 34111120 - supar@ presidencia.gov.br

Oficion® 37 /2015 - Supar/SRL.
: o E . Brasilia, /5 de janeiro de 2015.

A Senhora

ALESSANDRA CRISTINA AZI;VEDO CARDOSO

Chefe de Gabinete do Ministro de Estado das Comumcawes
Brasilia - DF

0 DAS f*m%w%ém‘:m@&

- Assunto: Restituicdo de processos de radiodifusio.

Sgnhora Chefe de Gabiuete: :

Restitufmos a Vossa Senhoria, conforme relagio anexa, 151 Processos de
- Radiodifusio e respectivas Portarias. para oitiva do atual Ministro dessa Pasta, ‘Informo,
também, que as Exposi¢des de Motivos estéio sendo restituidas pelo Sidof.

'

Atenciosamente,

Subghefe-Adjunto






Exposigdes de Motivos a serem devolvidas para oitiva dos novos Titulares das Pastas.

Ordem NUP ~ Assunto
T 537400007832000(5'2 MC 00002 2013 Man‘daguagu PR/ Licit/FM ~ 1 (um) vonirume
2 53000022860200826 MC 00603 2012 Céceres( MT /\Renov/FM -1 (um) volume Apensédo Q'rdcésso n® 55690.00086'11‘/1998‘com 1 (um) volume
3 | 53740000857200031 e 00003 201 santa Terezinha de ltaipu PR / Licit/éM 1um)volume |
4 53000064010201281 | MC 00013 2014 Centendrio TO / RADCOM - 1 (um) volume
5 53060023’6612b1050' MC 00054 2014 lfumb}éra GO/ RADC‘OM -1 (um) Qotume ‘ L
: 6 53‘00‘0()'23655201001 MC 00015 2014 H'umbérto de‘\Cam}plosf MA/ RADCOM -1 .(um) }{ol@me | %
X 530'0006620\1201 105 [MC 00017‘20 14 Catuti MG / RADCOM - 2 (dois) volumes | >
8 53000007834206875 | MC 070018 2012 Lapa Pﬁ/ Renov/FM - +(um) volurﬁe Apensado processo n® 53740.000488/1998 com 1 »(u”m) volume -
o 53000054585201 113 | MC 00018 20124 Porto Esperidido MT / RADCQM -1 (um) volume |
10° 53000036914261 136 | MC 000192014 S0 Jorge &o ‘Patro\cinio'PR/_ RADCQM -1 (um") volum'e ) .
‘17 53000055599%0076b MC 00020 2014 Palmas TO / RADCOM - 1 (um) volume
12 53000005277206%70 MC 00021 2012 Cricitima SC / Renov/FM =1 {um) volume Apensado proceséo n® 53820.(500056/19’97—29 com 1 \(um) volume
13 153000027485200091 |MC 00022 2014 AséisrChateaubriand PR /RADCOM - 1 (um) volume ', |
4 5300001 54372 00951 |MC 00024.2012 Criciima SC/ Renov/FMvv—' 1 (um) vollume Apensado processo n° 5’37,40..00‘2183/1999-14 ch 2 (dois) volumes
15 53650000551200174 |MC 00024 2013 Vigosa do Ceara CE / LicityOM - 1 (um) volume: 77 |
.16 ‘

53000009365201127

MC 00025 201'2_ Cesario Lange SP / Renov/FM - 1 (um) volume Apensado processo n9‘53830.000087/2001 com 2 (dois) volumes

[N




~ Exposi¢oes de Motivos a serem devolvidas para oitiva dos novos Titulares das Pastas.

32

~ -
' 1563000056116201121

| Ordem NUP | Assunto

17 53670000962200(541 MC 00025 2013 Canip;o Novo do Parecis MT / LicitFM - 1 (um) volume
18 53000083165201209 |MC 00025 2014 Aparecida do Rio Doce GO / RADCOM - 2 (dois) volumes
19 530(_300493275200651 | MC 00026 2012 Pelotas RS/ Renov/FM - 1 (um) volume
20 53710900579200150 MC 00026 2013 Montalvania MG / Lici/FM - 1 (um) volume
21 | 53000029325200987 |MC 0\07026;\27014 Santa Bérbara BA/RADCOM 1 (um) volume.
22 I53000012434200531 | MC 00027 2012 iracicaba SP / RenoviFM - 2 (dois) volurnes

2 53710000579200150 | MC 00027 2013 Matias Cardoso MG / LicitFM - 1 (urn) volume
24" |53000010676201088 | MC 00028 2013 Encantado RS / LicitFM - 1 (um) volume
25 536400002‘36209247 MC 00029 2013 Campo Formoso BA / LicilOM - 1 (um) volume
26 530000666802011"51 MC 0092,9 2014 Avaré SP — FME - 1 (um}rv‘olume
27| 53710000449200206 | MC 00030 201?;\Araporé MG / CiGitFM - 1 (um)‘ volume
28 |53000057408201181 | MC 00030 2014 Dourados MS - FME - 1 (um) volume '/
29 | 53000041092201024 | MC 00031 2013 Lagarto SE / LicitFM - 1 (um) volume
30 §3000008620201203 | MC 00031 2014 Estancia SE - FME - 1 (u‘m) volume
31 | 53000022885201125 | MC 00032 2012 Blumenau SC / RenoviFME - 3 (trés) volumes

’ MC 00032 2014 Paranagua PR - EME - 1 (um) volume




\
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Exposi¢coes de Motivos a serem devolvidas para oitiva dos novos Titulares das Pastas.

~ |Ordem NQP Assunto
- 33 153650000792200113 | MC 00033 2012 Orés CE / Renov/FM - 1.(um) volume.
34 fsso\ooosm\{?zm 115 |MC 00033 2014 Telémaco Borba PR - FME - 1 (um) volume -
3% 55000059022201 111 |MC 00034 2014 Cricitima SC - FME - 1 (um) volume
36 539000\099792611 17 [MC oooés 2012 Niquelandia Go/ Renov/FM - 1 (um) volumé
37 |53000056718201130 | MC 00035 2014 Santarém PA - FME - 1 (um) volume
38 530000‘5A85872Q1 173 |mc 00036 2014 Nova Friburgo RJ - FME - 1 (um) .volume.
% 153000066082201182 | MC 00037 2014 Trindade GO - FME - 1 (um) volume
40 | 53670000698200215 | MC 00038 2013 Novo Gama GO / LicitFM - 1 (um) volume ‘
41 | 53000007971201299 MC 00038 2014 Senhor do Bonfim BA - FME - 1 (um) volume
) 42| 53000027954201014 | MC 00038 2012 Prata MG / LicitFM - 1 (um) volume /
43| 53000007969201240 | MC 00039 2014 Serrinha BA - FME - 1 (urm) volume
44 53‘771000(‘)613200013 MC 00040 2012 ltamog MG/Li_oit/FM -1 {um) volume
45 |53000008174201229 | MC 00040 2014 Januzria MG — FME - 1 (um) volume
46 | 53000045699201083 | MG 00041 2012 Treviso SG / LiciyEM - 1 {um) volume
47 |53000000127201318 | MC 00041 2014 S0 Jofio do Sabugi RN/ RADCOM - 1 (urm) volume
48 | 53000026910201069 | MG 00042 2012 Cambuguira MG / LM - 1 (um) volume




Exposi¢es de Motivos a serem devolvidas para oitiva dos novos Titulares das Pastas.
Ordem NUP I ~ Assunto ' E ‘

1

49 53000028478200915 |MC.00042 2014 Japaratuba SE / RADCOM - 1 (um) volume

%0 53000003089201011 [MC OQO43'2012 Sao Benedito do Rio Preto MA / Licit/FM - 1 (um) volume

51 1 53000042881201244 | MC 00043 2014 Indiantpolis PR / RADCOM - 1 (um) volume

52 |53710000326200267 |MC 00044 2012 Pocrane MG / Licit/FM - 1 (um) volume

T

53 153000053959201094 | MC 00044 2014 Mataraca PB / RADGOM - 1 (um) volume

54 153000060892201125 |MC 00045 2014 Capim PB / RADCOM - 1 (um) volume

55 ~ |53000047616201171 |MC 00046 2014 Chalé MG / RADCOM - 2 (dois) volumes

% - 153000028337201290 |MC 00049 2014 Virgolandia MG / RADCOM - 1 (um) volume

57 _153000055538201189 |MC 00053 2014 Jaraguari MS / RADCOM - 1 (um) volume | o

58 |53710000754199814 | MC-00056 2014 Alvindpolis MG/RADGOM - 1 (um) volume

59 53000038735200757 [MC 00057 2014 Itaquiréf MS/ RADCOM - 1 (um) \(o|ume

0 |53000003556201266 | MG 00060 2014 itapipoca CE/FM - 1 (um) volume

61 |53000015303201235 |MC 00061 2014 Castanhéira MT/RADCOM - 3 (trés) volumes

62 |53720000367200234 '|MC 00062 2013 Novo Progresso PA - Licit/OM - 1 (um) volume

63 |53000067466201031 | MC 00062 2014 Santa Terezinha de Goids GO/ RADCOM - 1 (um) volume

64 1 53000060366201165 | MC 00063 2014 Dois Riachos ALURADCOM - 1 (urn) volume




P

Exposi¢cdes de Motivos a serem devolvidas para oitiva dos novos Titulares das Pastas.

Ordem | NUP » Assunto
65 53000021819201057 [ MC 00064 2014 Vitéria da Conquista BA/RADCOM - 2 (dos) volumes |
' 66, ‘ 53000003793201227 |MC 00066 2014 Porto Grande AP/RADCOM -1 (um) volume
67 |53000000317201335 MC 00067 2014 Amapé do Maranh#o MA/RADCOM -1 (qm)"vommfa |
68- 53000001388201355 MC 00070 2514 Iiamaraju BA/RADCOM - 5 (cinco) volumes.
69 | 53000053917201215 | MC 00071 2014 Barra do Ouro TO/ RADCOM - 1 (um) volume
70 53000051948200693 MC ‘000\73 201 3‘ Limoeiro PE/ Renov/FM1 (um) volume Apens:ado ;?rocess;) n? 531b3;000408/2000 com 1 (um) \;olume
71 153000014329201002 | MC 00074 2012 Umbatba SE / Licit/F_M -1 (um) volume‘ < o
72 153000043799201237 | MC 00074 2014 Florai PR/ RADCOM - 1 (urm) volume f | | o |
& | _53000656849260941* MC 00075 2012 Coari AM'/ LiclUFM - 1 (um) volume.
L 5_300901'7857201358 MC 00076 2014 Governador Newton Bello A/ RADCOM - 1 (um) volume
75 53000036335201193 | NIC 00077 2014 Araruna PAIRADCOM - 2 (dols) volumes
76 530000067562010& 7 | MC 00083 2013 Tamarana PR/ LiG/EM - 1 (Qm) volume
" 5‘3000004766201097. NC 00084 2013 Argirta MG / Liclt/FM - 1 (um) volume
78 53000Q0384’82‘01037‘ MC 00085 2013 Bandeira do Sul MG / Lib;}/FM -1 (um) volume
[ 53000043932201093 MC oobs&zm&santa Fé do Araguaia TO/ LictFM - 1 (um) volume
80 537900008372061 55 |MC. 00087 2013 Torres RS/ Licit/FM -‘ 1 (L\Im) volume




Exposu;oes de Motivos a serem devolvidas para oitiva dos novos Tltulares das Pastas

Ord;em o NUP i Assunto
- 8 53790000837200155 | MC 00088 2013 Tapejara RS / LiGUEM - 1 (urn) volume
82 1 53000002269201 0%7 MC 00090 2013 Condetiba BA / Licit/FM - 1 (um) volume
83 53ooooeoéé1éo1q41 MC 00091 2013 Iraré BA / Licit/FM.- 1 (um) volume
84 ’ 63000012662260819 MC 00101 2012 GravgtéPE / Renov/FM - 1 (um) volume Apenéédo processo n9‘63103.OOQO44/2000~56 cot}w 2 (déis) v&lumes
85 53000008986201193 |MC 00103%2012 Joinville SC / Renov/FM - 1 (um) vdume" |
85 - 153000064843200785 |MC 00105 2012 Jatai GO / Renov/FM - 2 (dois) volumes
87 |53000067686201085 |MC 00106 2012 Santos SP / Renou/FME - 1 (un) volume
& 53740000559200211 " ‘MG 00111 2013 Araucaria 'PR ~FME -1 (um) volume
-89 530000340047200902 MQ 001 17 2d13 Goiania GO /lRenov/OC - 27(dois) volumes
90 ; 53000065263200713 g MC 00129 2012 Sananduva RS/ Renov/FM -1 (urd) volume
91 | 53000020768200406 | MC 00132 2013 Osério RS - FME - 1 (um) volume
92 53000036097200730‘ MC 00144 2012 Santa Izabel do Oeste PR ere'nov/OM i (um) volume
% 53600024523200873 MC 00145 201?ﬁ Monte Azul Paulista SP / R‘enov/OM 1 (um) volume
94 63000019707200901 2/!3(% 1082;(1)% 72331/% ;;oggi r?}eﬁ/eglﬁaﬂ;MG / Renov/OT 2 volumes apenéo processo 53710. 000189/2002 com 1 vo!ume e prooesso :
95 53000010896200867 |MC 00149 2012 Sobradmho RS / Renov/FM - 1 (um) volume Apensado proceéso nf" 53790.000305/1998 com 1 (um) volume
> / ‘ :

53000012106201183

MC 00151 2012 Concordia SC/ Rénov/FM -1 (um) volume




Exposicoes de Motivos a serem devolvidas para oitiva dos novos Titulares das Pastas.

Ordem

NUP

Assunto |

)

97

53000026993201096

MC 00156 2012 Rondonépolis RO / Renov/FME - 1 (um) volume

98

53720000299200041

MC 00156 20\13 Pacaja PA / Licit/FM - 2'(doi's) volumes

99

1563000014693200335

MC 00157 2012 Varginha MG / Renov/OM - 1 (um) volume

100

53720000299200041

MC 00157 2013 Jacunda PA/ Licit/FM - 2 (dois) volumes

"~ 101

/| 53000010790200863

volume

MC 00158 2012 Santo Antonio de Padua RJ / Renov/OM - 2 (dois) volumes Apensado processo n® 53770.001066/1998-03 com 1 (um)

102

53720000225200277

MC 00158 2013 Limpeiro do Ajuru PA/ Licit/FM - 1 (um) volume

103

53000056154201183

MC 00160 2013 Rio dos Cedros SC / RADCOM - 2 (dois) volumes

104

530000915633200652

MC 00161 2012 Araguaina TO / Renov/OT -1 (um) volume

105

53000048738201266

MC 00161 2013 Uirapuru GO / RADCOM - 1 (um) volume

106

53000002920201271 .

MC 00162 2013 Bacabeira MA / RADCOM - 2 (dois) volumes

107

53000076774200671

MC 00163 2012 Catu BA / Renov/FM - 1 (um) v‘o!ume, Apensado processo n® 53640.001298/1998-39 com 1 (um) volume '

108

53000044548201016

MC 00164 2012 Campo Grande MS / Renovw/FME - 2 (dois) volumes .

109

53000027679201292

MC 00164 2013 Jequitibéd MG / RADGOM - 3 (trés) volumes

110

53000013790201030

MG 00165 2013 Montes Claros MG / RADCOM - 1 (urm) volume

111

£3000012984201018

MC 00166 2013 Ibirataia BA/ RADCOM - 1 (um) volume

112

53000026544201129

MC 00169 2013 Embu-Guagu SP / RADCOM - 1 (um) volume

(




~ Exposi¢des de Motivos a serem devolvidas para oitiva dos novos Titulares das Pastas.
Ordem NUP' - ' , : . Assunto : ‘

13 1 53000003387201264 |MC 00171 2013 Princesa Isabel PBY RADCOM - 12 (doze) volumes

14 153000038016200655 |MC 00173 2013 Amapora PR / RADCOM - 1 (um) volume

'

115 1 53000054603201230 |MC 00175 2013 Mutundpolis GO / RADCOM - 2 (dois) volumes

116 5300001‘9859200814 MC 00179 2013 Carrasco Bonito TO / RADCOM - 1 (um) volume

171 53000006409200942 | MC 00180 2013 Ameiroz CE / RADCOM - 2 (dois) volumes -

118 5300‘00467292(‘)1 150 - | MC 00182 2012 Cassilandia MS / Renov/OM - 1 (um):volume

19 153000006481201011 | MG 00185 2012 Jupi PE / Lici/FM - 1 (um) volume

T

120 | 53650000357200270 | MC 00186 2012 Parambu CE / Licit/FM - 1 (um) volume.

121 1 53000003644201004 |MC 001872012 Lagoa da Prata MG / Licit/FM - 1 (um) volume

1221 53790000211200068 | MC 00188 2012 Chui RS / Licit/FM - 1 (um) volume o |

123 1 53000013513201027 | MC 00190 2012 Campo Belo do Sul SC / LicitFM - 1 (um) volume

124 1'53000008281200285. |MC 00227 2012 Aguas Belas PE / Licit/FM - 1 (um) volume

125 153000004483201068 | MC 00228 2012 Glaucilandia MG / Licit/FM - 1 (um) volume

126 1 53000042680201085 |MC 00229 2012 Olho DAgua PB / Licit/FM - 1 (um) Volume

127 53000062713200716 | MC 00230 2012 Joinville SC / Renov/FM - 1 (um) volume Apensado processo n°.53820.000061/1998 com 1 (um) volume

128 153700000345200274 | MC 00231 2012 Agua Azul do Norte PA / Lici’FM - 1 (um) volume




i
{

Exposi¢des de Motivos a serem devolvidas para oitiva dos novos Titulares das Pastas.

Ordem

NUP

Assunto

129

| 53720000345200274

MC 00232 2012 Aurora do Para PA/ Licit/FM - 1 (um) volume

130

563000026644201074’

MC 00237 2012 Angelandia MG / Licit/FM - 1 (um) vdlume

“131

53000006271201015

MC 00238 2012 Betania PE / Licit/FM - 1 (um) volume

132

53640000323199721

MC 00239 2012 Salvador BA / Renov/FM - 2 (dois) volumes Apensado processo n° 53000.016821/2007 com 1 (um) volume

133

53000007818201008

MC 00241 2012 Rio Bonito do Iguagu PR/ LiGltFM - 1 (um) volume -~~~ »

134

53000045150201099

MC 00242 2012 Santa Rosa do Sul SC / Licit/FM - 1 (um) volume o

135

53000058819200979

MC 00247(\2012 Olho d’Agua das Cunhés MA / Licit/FM - 1 (um) volume-

136,

53740000259200223

MC 00249 2012 Matos Costa SC/ Licit/FM = 1, (um) volume

137

1

53000005447201011

MC 00250 2012 Maturéia PB/ Licit/FM - 1 (um) volume

138

53740000282200218

{MC 00251 2012 lomeré SC / Licit/FM - 1 (um) volume

139

1653000026104201091

MC 002522012 Paranapud SP/ Licit/FM - 1 (um) volume

140

53000042099201063

MC 00267 2012 Bom Jesus Pl / Licit/FM - 1 (um) volume

141

153830000286200297

MC 00269 2012 Jaci SP / LicitFM - 1 (um) volume

142

53790001359199707

IVIC‘002\7‘2 2012.Igrejinha RS / Renov/FM - 1 (um) volume Apensado processo n° 53000.051345/2004-72 com 1'(um) volume -

143

|53000015250200523

MC 00278 2012 Viamao RS / Renov/FM - 1 (um) volume

144

53000019342200825

MC 00290 2012 Aquidauana MS / Renov/FM - 1 (um) volurhe Apensado processo n2 53700.000177/1 998-18 com 1 (um) volume

-




Exposi¢oes de Motivos a serem devolvidas para oitiva dos hovos Titulares das Pastas.

Ordem NUP , , Assunto

145 1 53000005831201103 | MC 00291 2012 Itabaiana SE / Renov/EM - 1 (um) volume

146 53000039692201022 | MC 00292 2012 Estreito MA / Licit/FM - 1 (um) volume

- 147 \MC 00874 2011 Presidente Venceslau SP / Renov/FM - 1 (um) volume Apensado processo n® 53000.014729/2008-95 com 1 {um)

53830000887199862 volume B ‘ ‘

148 1 53790000365200093 |MC 00889 2011 Itaara RS / Licit/FM - 1 (um) volume

149 | 53000001057199706 | MC 00294 2012 Cangugu RS - cancelamiento de outorga FM - 2 (dois) volumes -

150 | 53000000039200425 | MC 00159 2012 Rio Grands RS - Renov/FM - Retificagéo de Portaria - 1 (um) volume

151 53000022272200892 | MC 00174 2012 Divinopolis MG / Renov/FM - 2 (dois) volumes Apensado ;;rocesso n® 53710.000610/199/-04 com 1 (um) volume




EM N° 163/2015/SEI-MC

Excelentissima Senhora Presidenta da Reptblica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizacao e
respectiva documentacdo para que a entidade Associacao Radio Comunitéria Porto
Grande Fm (Associacdo Radio Comunitdria Porto Grande Fm), explore o Servico de
Radiodifusao Comunitaria na localidade de Porto Grande / AP, em conformidade com
o que dispoe caput do art. 223, da Constituicdo da Reptublica Federativa do Brasil e a
Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicacdes sua inscricao para
prestar o Servico de Radiodifusdo Comunitdria, cuja documentagdo inclui
manifestacdo de apoio da comunidade, numa demonstracdo de receptividade da
filosofia de criagdo desse braco da radiodifusdao, de maneira a incentivar o
desenvolvimento e a sedimentacao da cultura geral das localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas acdoes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a
comunidade, auxiliando ndo s6 no processo educacional, social e cultural, mas
também servem de elo a integracdo, por meio de informacoes benéficas a todos os
segmentos e a todos esses nucleos populacionais.

4, Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da
peticdo apresentada, constando a inexisténcia de dbice legal e normativo ao pleito, o
que se conclui da documentacdo de origem, consubstanciada no Processo
Administrativo n° 53000.003793/2012-27 que ora fagco acompanhar, com a finalidade de
subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizacdo, objeto do presente processo, passara a produzir efeitos legais somente
apo6s deliberacao do Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constituicao
Federal.

Respeitosamente,



RICARDO BERZOINI

Ministro de Estado das Comunicacoes

Documento assinado eletronicamente por RICARDO JOSE RIBEIRO BERZOINI,
Ministro de Estado das Comunicacoes, em 09/06/2015, as 11:55, conforme art. 3°, III,
"a", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

N0 de Série do Certificado: 1237855

JEII ,_—_',

assinatura
| elet rénica

"EI
. . A autenticidade do documento pode ser conferida no site

.;:_- http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o cédigo verificador 0489935 e o cddigo
1 CRC 43E4E836.



EM n? 00097/2015 MC

Brasilia, 17 de Junho de 2015

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizacdo e respectiva
documentacdo para que a entidade Associacdo Radio Comunitéaria Porto Grande Fm (Associacdo
Radio Comunitaria Porto Grande Fm), explore o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na
localidade de Porto Grande / AP, em conformidade com o que dispbe caput do art. 223, da
Constituicdo da Republica Federativa do Brasil e a Lei n°® 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.
2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicacbes sua inscricdo para prestar o Servico de
Radiodifusdo Comunitaria, cuja documentacao inclui manifestacdo de apoio da comunidade, numa
demonstracdo de receptividade da filosofia de criacdo desse braco da radiodifuséo, de maneira a
incentivar o desenvolvimento e a sedimentacdo da cultura geral das localidades postulantes.
3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas agdes
permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo s6 no
processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integragdo, por meio de
informacdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nucleos populacionais.
4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas anélises técnica e juridica da peticdo apresentada,
constando a inexisténcia de obice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da documentacéo de
origem, consubstanciada no Processo Administrativo n° 53000.003793/2012-27 que ora faco
acompanbhar, com a finalidade de subsidiar 0S trabalhos finais.
5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizacdo, objeto do
presente processo, passara a produzir efeitos legais somente apds deliberacdo do Congresso
Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constituicdo Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Ricardo Jose Ribeiro Berzoini



PARECER N° 0240/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N°53000.003793/2012-27

INTERESSADO: Associacdo Radio Comunitaria Porto Grande FM.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de radiodifusdo comunitaria no Municipio
de Porto Grande, Estado do Amapa. A documentacdo apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do
pedido.

| — Exploragdo de Servico de Radiodifusdéo Comunitéria, no
Municipio de Porto Grande, Estado do Amapa.

Il — A documentacédo apresentada obedece aos padr@es legais.

111 — Pelo deferimento do pedido, frente ao principio da legalidade.
IV — Encaminhamento dos autos ao apreco pelo Exmo. Ministro de
Estado das ComunicacGes.

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais,
| - DO RELATORIO

1. A Secretaria de Servigos de Comunicacao Eletronica submeteu ao crivo desta Consultoria Juridica processo relativo a
autorizacdo para execucdo do servigo de radiodifusdo comunitéria, no Municipio de Porto Grande, Estado do
Amapa.

2. Conforme constou da Nota Técnica n°® 0289/2014/CGRC/DEAA-SCE/MC, fls. 277/278, o Aviso de Habilitagdo
concernente a localidade em questdo foi publicado no Diario Oficial da Unido do dia 17/11/2011, sendo o prazo final
para a entrega do requerimento e documentos exigidos legalmente o dia 17/01/2012. No caso em apreco, o pedido de
habilitacdo foi postado no dia 17/01/2012, conforme comprova envelope de fls. 169, concluindo-se, pois, por sua
tempestividade.

3. Juntamente com o requerimento para autorizacdo de execucdo do servico de radiodifusdo comunitaria, a entidade
postulante trouxe para os autos a documentagdo técnico-juridica necessaria para que se procedesse a andlise inicial do
pleito, em harmonia com o art. 9°, 82° da Lei n°® 9.612, de 1998 (Lei que instituiu o Servico de RadCom) e demais
normas infralegais (Decreto n° 2.615, de 1998, e Norma Complementar n° 1, de 2011, aprovada pela Portaria n® 462, de
14 de outubro de 2011, destacando-se o seguinte:

i. estatuto da entidade, devidamente registrado, com previsdo, dentre seus objetivos, de executar o servigo de
radiodifusdo comunitéria (fls. 09/16, Art. 2°, fl. 09 e Registro a fl. 08);

ii. ata da sua constituicdo e da posse da sua diretoria em exercicio, devidamente registrada (fls. 17 Registro a fl.
16, e fl. 19);

iii. comprovante de nacionalidade brasileira e maioridade dos diretores (fls. 23, 25 e 27),
iv. declaragdo assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento das normas estabelecidas
para o servi¢o (fls. 32); e

v. manifestacdes de apoio a iniciativa (fl. 34/468).

4. Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art. 17, (fls. 13), consta a previsao de instituicdo de conselho
comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612, de 1988.

5. No que concerne especificamente as manifestacdes de apoio, cuja andlise e contabilizacdo sdo igualmente de
competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de
entidades concorrentes e habilitadas para a mesma area e que ndo optassem por se associar, segundo o disposto nos 8§
4° ¢ 5° do art. 9° da Lei n° 9.612, de 1998. Porém, por se tratar, na hipotese ora em apreco, de Unica habilitada, ndo se
fez jus ao referido critério de representatividade, aplicando-se, pois, 0 antevisto no §3° do mesmo articulado, a saber:
“Se apenas uma entidade se habilitar para a prestacédo do Servico e estando regular a documentacéo apresentada, o



Poder Concedente outorgara a autorizacao a referida entidade.”
6. A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.

Il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razdo do que preconiza a Lei Complementar n?
73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das
Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Unido, sendo, veja-se:

Art. 11- As consultorias Juridicas, érgdo administrativamente subordinados aos Ministros de Estado,
ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da Presidéncia da Republica e ao Chefe do
Estado-Maior das Forcas Armadas, compete, especialmente:

I. assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;

Il. exercer a coordenacéo dos érgéos juridicos dos respectivos 6rgdos autbnomos e entidades vinculadas;

I11. fixar a interpretagdo da Constituicdo, das leis, dos tratados e dos demais atos normativos a ser uniformemente
seguida em suas areas de atuacdo e coordenacdo quando ndo houver orientacdo normativa do Advogado-Geral
da Unido;

IV.elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitacdo de autoridade indicada no caput deste artigo;

V. assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem por ela
praticados ou j4 efetivados, e daqueles oriundos de 6rgdo ou entidade sob coordenagdo juridica;

VI.examinar, prévia e conclusivamente , no &mbito do Ministério, Secretaria e Estado-Maior das Forcas Armadas:

os textos de edital de licitacdo, como os dos respectivos contratos

1. ouinstrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;

2. o0s atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de licitacdo.

9. Preliminarmente, impende consignar que esta CONJUR, ao analisar os procedimentos relativos as outorgas para
exploragdo de servico de radiodifusdo comunitéria, e diante de recomendacgdo do Ministério Publico Federal, expediu a
COTA n° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, a qual orientou a SCE a adotar providéncias no sentido de
verificar a idoneidade moral da entidade, bem como de seu quadro diretivo, frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da
Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), lei de aplicagdo subsidiaria ao servigo de radiodifusdo comunitéria, de acordo com o
artigo 2° da Lei n° 9.612, de 1998. Acrescente-se, por oportuno, que a exigéncia em tela passou a constar expressamente
na atual Norma n° 1, de 2011, mais precisamente no subitem 10.8, “a”.

10. Assim, face aos principios que regulamentam o servi¢o de radiodifusdo comunitaria, bem como os atinentes a
Administracdo Publica, determinou-se que fossem juntadas aos autos as certidBes relativas aos feitos criminais da
Justica Estadual e Federal do local de residéncia dos ultimos 05 (cinco) anos dos dirigentes da entidade, documentos
estes capazes de comprovar a sua idoneidade moral. Solicitou-se, também, fosse juntada aos autos declaracdo sobre a
existéncia, ou ndo, de imputacdo a entidade relativa a execucéo ilegal de servico de radiodifusdo (sem outorga do Poder
Concedente), objetivando comprovar sua idoneidade moral para a prestagdo do servico, dentro dos ditames legais.

11. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as competentes certiddes criminais dos seus
dirigentes associativos, expedidas pela Justica Estadual (fls. 209, 216 e 229) e pela Justica Federal (fls. 206, 217 e 231.
Apresentou, ainda, a certiddo de quitacdo perante a Justica Eleitoral (fls. 205, 213 e 228). Todas as certiddes referem-se
ao local de residéncia dos dirigentes, nos ultimos 05 (cinco) anos.

12. Ressalta-se que, além das certidfes mencionadas no item anterior, a entidade requerente também trouxe para 0s
autos as certiddes comprovando a sua regularidade fiscal perante: as Fazendas Nacional (f.198), Estadual (fl. 196), e
Municipal (fl. 199), bem como certidfes atestando regularidade perante a Seguridade Social (fl. 197) e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo (fl. 232).

13. Quanto a verificacdo pela SCE acerca de possivel execucdo ilegal do servico pela entidade, foi expedido o
Despacho de fl. 276, por intermédio do qual faz meng¢do que nos Gltimos 05 (cinco) anos ndo ha na localidade registro
de fiscalizaco por operacéo clandestina.

111 - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS

14. Da analise da documentacdo apresentada, em atendimento aos preceitos da Lei n? 9.612, de 1998, do Regulamento
do Servico de Radiodifusio Comunitéria, aprovado pelo Decreto n@ 2.615, de 1998, e da Norma Complementar n2



1/2011, aprovada pela Portaria Portaria n°® 462, de 14 de outubro de 2011, constatou-se 0 que se segue.

15. Foram juntados aos autos os atos constitutivos da entidade, compreendendo as atas de constituicdo e de elei¢do dos
dirigentes, bem como o seu Estatuto Social, que comprovam a sua natureza juridica de entidade comunitaria, conforme
estabelecido no artigo 7° da Lei n® 9.612, de 1998 e art. 11 do Decreto n° 2.615, de 1998.

16. A entidade ainda juntou as declaracfes de responsabilidade firmadas por seus dirigentes, as manifestaces de apoio
da respectiva comunidade, entre instituicdes e pessoas juridicas da localidade, estando toda a documentagdo de acordo
com as normas legais, conforme atesta a Nota Técnica n® 0289/2014/CGRC/DEAA-SCE/MC, fls. 277/278.

17. Em relacdo as exigéncias técnicas necessarias a autorizacdo pleiteada nos presentes autos, estas estdo em
consonancia com o estabelecido na legislacdo, notadamente as regras estabelecidas na Norma Complementar n2 1/2011,
conforme demonstrado pelo Relatério Final da Secretaria de Servigos de Comunicacdo Eletrdnica.

18. Ainda foram carreadas aos autos as certidGes criminais dos dirigentes da entidade, através das quais se denota que,
em face deles, ndo existe nenhuma demanda judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade para a execucdo do
servico de radiodifusdo comunitaria. E, através de pesquisa realizada no Sistema de Fiscalizacdo da ANATEL, néo foi
verificada nenhuma espécie de imputacdo acerca da realizacdo pela entidade de servico de radiodifusdo ilegal, sendo
atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica, para a prestagdo do servico, estando cumprida a Recomendagao do
D. Ministério Publico Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafos 11, 12 e
13 da presente peca.

IV — DA CONCLUSAO

19. Com base nas informagdes apresentadas pela SCE em seu Relatério Final, verifica-se que o processo se encontra
devidamente munido dos documentos necessarios ao deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislagéo
que regula os atos de autorizacao para exploracdo do servico de radiodifusdo comunitaria, cuja outorga devera seguir 0s

preceitos do art. 62, paragrafo Gnico, da Lei n2 9.612, de 1998.

20. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de
autorizacdo, visando produzir seus efeitos legais, com fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil.

21. Diante do exposto, esta Consultoria Juridica, 6rgéo de execucdo da Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo
regular prosseguimento do feito, tendo em vista a inexisténcia de dbice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que
pugnamos pelo encaminhamento dos autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servigos de Comunicacdo Eletrnica para
prosseguimento.

A consideragéo superior.

Brasilia, 19 de fevereiro de 2014.

Claudia Maria Vilela von Sperling
Advogada da Unido

DESPACHO N° 0686/2014/ SIL/ICGAJ/ICONJUR-MC/CGU/AGU.

PROCESSO N°53000.003793/2012-27

INTERESSADO: Associagdo Radio Comunitaria Porto Grande FM.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de radiodifusdo comunitéria no Municipio
de Porto Grande, Estado do Amapéa. A documentacdo apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do
pedido.

Aprovo o0 PARECER N° 0240/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.
Encaminhem-se os autos a apreciacdo do Senhor Consultor Juridico.

Brasilia, de fevereiro de 2.014

SOCORRO JANAINA M. LEONARDO
Advogada da Unido
Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais



DESPACHO N° 0687/2014/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU

PROCESSO N°53000.003.793/2012-27

INTERESSADO: Associacdo Radio Comunitaria Porto Grande FM.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de radiodifusdo comunitaria no Municipio
de Porto Grande, Estado do Amapa. A documentacdo apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do
pedido.

Aprovo o DESPACHO N° 0686/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU, da lavra da Senhora Coordenadora-
Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou 0 PARECER N° 0240/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servigos de Comunicagao Eletronica, em prosseguimento.

Brasilia, de fevereiro de 2014.
JOSE FLAVIO BIANCHI
Consultor Juridico
DESPACHO S/N°

Tendo em vista que a devolugdo dos autos em questdo se deu unicamente em razdo da mudanca de direcdo desta
Pasta, reitero os termos da Ultima manifestacdo desta Consultoria Juridica, que conclui pela auséncia de 6bice juridico
para a submissdo da Exposi¢do de Motivos a Casa Civil da Presidéncia da Republica.

Encaminhem-se os autos ao Gabinete do Ministro, para as providéncias de estilo.
Brasilia, 11 de junho de 2015.

Alan Trajano
Consultor Juridico

Assinado eletronicamente por: Alan Emanuel Cavalcante Trajano



Assunto: Alteracdo da numeragdo da EM

De: Sidof@planalto.gov.br

Data: 17/06/2015 15:33

Para: renata.checchio@comunicacoes.gov.br, wendy.araujo@comunicacoes.gov.br,
bruno.lins@comunicacoes.gov.br

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
ALTERACAO DA NUMERACAO DA EM

EM MC 00066 2014 Porto Grande AP/RADCOM foi arquivada por ter sido
gerada no ano de 2014 e encaminhada para a PR no ano 2015.

Uma nova EM foil gerada para o ano de 2015 e encaminhada para a
Presidéncia: EM MC 00097 2015 Porto Grande AP/RADCOM



Assunto: Notificacdo (SIDOF)

De: Sidof@planalto.gov.br

Data: 17/06/2015 15:33

Para: renata.checchio@comunicacoes.gov.br, bruno.lins@comunicacoes.gov.br,
henrique@planalto.gov.br, moutinho@planalto.gov.br, ialves@planalto.gov.br,
nobrega@planalto.gov.br, wendy.araujo@comunicacoes.gov.br,
jbatista@planalto.gov.br, claudio.sousa@planalto.gov.br, andre@planalto.gov.br,
francidalva.leal@planalto.gov.br, paulo.mesquita@planalto.gov.br

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
PROTOCOLO DE ENCAMINHAMENTO
PROTOCOLO PRESIDENCIA DA REPUBLICA/PRT

Autor do Documento: Wendy Batista de Araujo
Data de Encaminhamento: 17/06/2015

Fluxo: Fluxo Interno

Nup: 53000.003793/2012-27

Ministério: MINISTERIO DAS COMUNICAC@ES
Assunto: MC 00097 2015 Porto Grande AP/RADCOM
Atividade: Avalia Documento e Define Destino



MINISTERIO DAS COMUNICA COES
Gabinete do Ministro-
: : Coordenagao-Geral de Servngos do Gabinete
Esplanada dos Mnustenos Bloco R Sala 721 70044 900 Brasﬂla-DF Tel.: (61) 2027- 6?42 / 6225

Oficio n® 19960/2015/SEI-MC , .
' | | ‘Brasilia, 24 de junho de 2015.

Ao Senhor

GABRIEL FERRAZ AIDAR ' :
Subchefe de Arndlise e Acompanhamento de Pohtlcas Governamentals da Casa Civil da Presuiencm da
Reptiblica — Substituto. \

Palicio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

i

. . L ’ . . ‘ ) -
‘Assunto: Processos (encaminha) o B

Senhor Subchefe, o

Atendendo-a orientag@io dessa Subchefia e a0 que dispde o Decreto n° 3.714, de 3'de”
janeiro de 2001, referente transmissdo eletronica de documentos, encaminho, em anexo, os seguintes
processos impressos a partir de arquivos digitais com valor de original:

EM n°® 00083/2015 MC &~
- -53000. 000127/2013

EM n® 00084/2015 MC &~
- 53000.028478/2009

EMn° 00087/2015 MC >
- 53000.053959/2010

EMn® 00088/2.0145 MG (7
~53000.047616/2011

«M"“FM )

EM n® 00089/2015 MC ("

VAT APy A Y o Iy O o~ Ny s .
Ofclo 1998 'f\ 573091y SEFE3000.0CCIZFIZ017 7 py.
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Atenciosamente,

WENDY BATISTA DE ARAUJO
Coordenadora-Geral Substituta,

Documento assinado eletronicamente por Wendy Batista de Araujo, Coordenadora-Geral
(7) | de Servicos do Gabmete Substituta, em ?4/06i2015 as 18:29, conforme art. 3°, III, "b", da
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE

DESPACHO
Processo n°: 53000.003793/2012-27
Referéncia: Oficio n° 19960/2015/SEI-MC, de 24 de junho de 2015.
Interessado: Associacao Radio Comunitaria Porto Grande FM

Assunto: Restituicao de processo.

Destinatario: SCE

Tendo em vista a expedicdao do Oficio n° 19960/2015/SEI-MC, de 24 de junho
de 2015, a Subchefia de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais da Casa
Civil da Presidéncia da Republica, restitua-se o presente processo a Secretaria de Servicos
de Comunicacao Eletronica deste Ministério.

Brasilia, 26 de junho de 2015.

_ eil Documento assinado eletronicamente por Wendy Batista de Araujo, Coordenadora-
o e o ﬂ Geral de Servicos do Gabinete,Substituta, em 30/06/2015, as 12:59, conforme art. 3°,
III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

assinatura *
eletrbnica

e

S 1}':':_:-4- _____'Z A autenticidade do documento pode ser conferida no site
i eks http://sei.mc.gov.br/verifica.htmlinformando o cédigo verificador 0576150 e o codigo
yrRSe a3 CRC 4CB6EDB2.

Minutas e Anexos

Nao Possui.



Presidéncia da Republica
Secretaria de Governo
Subchefia de Assuntos Parlamentares
Praca dos Trés Poderes, Palacio do Planalto — 70150-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3411-1440 — supar@presidencia.gov.br

Oficion® (€4 /2016 - Supar/SEGOV.
b o
Brasilia, /S  de julho de 2016.

Ao Senhor

ARLEY AYRES

Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes
Brasilia - DF

Assunto: Restitui¢iio de processos de radiodifusiio.
Senhor Chefe de Gabinete,

Restituimos a Vossa Senhoria, conforme relagdo anexa, 46 Processos de
Radiodifusdio e respectivas Portarias enviados & Camara dos Deputados pela Mensagem n® 219,
de 2016 e retirados de tramitacio pela Mensagem n° 340, de 2016, para oitiva do atual Ministro
dessa Pasta.

Atenciosamente,

f‘f?
a&df w,«aé
PAULO MAURICIO TEIXEIRA DA COSTA
Subchefe-Adjunto

NUP: 00030.003049/2016-3
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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 140, DE 2016

(Do Poder Executivo)
MSC 219/2016
AV 258/2016

Submete a apreciagio do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 365, de 25 de abril de
2014, que autoriza a Associagdo Radio Comunitaria Porto Grande FM a executar, pelo prazo de
dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifuséo comunitdria no municipio de Porto
Grande, Estado do Amapa.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))



Mensagem n°® 219

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3% do art. 223, da
Constitui¢io, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢des de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizages outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servicos de radiodifusio comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 316, de 25 de novembro de 2013 — Associagdo Comunitaria de
Radiodifuso de Jequitiba, no municipio de Jequitiba — MG;

2 - Portaria n° 317, de 25 de novembro de 2013 — Associagdo Montesclarense de
Comunicacio e Assisténcia, no municipio de Montes Claros — MG;

3 - Portaria n° 318, de 25 de novembro de 2013 — Associagdo de Radiodifuséo
Comunitaria Cachoeira FM, no municipio de Cachoeira do Arari — PA;

4 - Portaria n° 319, de 25 de novembro de 2013 — Associagdo Comunitaria de
Cultura e Comunicagio Princesa FM, no municipio de Princesa Isabel — PB;

5. Portaria n® 324, de 25 de novembro de 2013 — Associagdo Cultural
Comunitaria A Voz de Embu-Guagu, no municipio Embu-Guagu — SP;

6 - Portaria n® 335, de 3 de dezembro de 2013 — Associagdo Comunitaria de
Comunicagio e Cultura de Amapord — PR;

7 - Portaria n® 345, de 11 de dezembro de 2013 — Fundagdo Francisca Elci

Monteiro Padua, no municipio de Ameiroz — CE;
8 - Portaria n® 361, de 25 de abril de 2013 — Associagio Comunitaria

Amapaense de Comunicago, no municipio de Amapa do Maranhdo — MA;
9 - Portaria n® 25, de 6 de fevereiro de 2014 — Associagdo Cultural e Social de

Assis Chateaubriand, no municipio de Assis Chateaubriand — PR;
10 - Portaria n® 26, de 6 de fevereiro de 2014 — Associagdo Cultural e Educativa

de S3o Jorge do Patrocinio, no municipio de Séo Jorge do Patrocinio — PR;
11 - Portaria n® 33, de 6 de fevereiro de 2014 — Associagdo Amigos da Cultura e

do Meio Ambiente — Taquarugu — Canto das Artes, no municipio de Palmas — TO;
12 - Portaria n® 36, de 6 de fevereiro de 2014 — Associagdo Comunitaria de

Radiodifusio de Santa Barbara, no municipio de Santa Barbara — BA;
13 - Portaria n® 54, de 21 de fevereiro de 2014 — Associagdo Virgolandense

Comunitria Cultural, no municipio de Virgolandia — MG;



14 - Portaria n® 55, de 21 de fevereiro de 2014 — Associagdo Comunitaria de
Desenvolvimento Social e Cultural Chaleense, no municipio de Chalé — MG;
15- Portaria n2 57, de 21 de fevereiro de 2014 — Associagdo de
Desenvolvimento Cultural da Radio Difusdo de Mataraca, no municipio de Mataraca — I'B;
16 - Portaria n° 63, de 21 de fevereiro de 2014, Associagdo Cultural € Educativa
Sabujiense, no municipio de Sdo Jodo do Sabugi — RN;
: 17 - Portaria n® 363, de 25 de abril de 2014 — Associagdo Educadora do
Movimento de Radiodifusdo Comunitaria de Itamaraju, no municipio de Itamaraju — BA;
18 - Portaria n® 365, de 25 de abril de 2014 — Associagdo Radio Comunitaria
Porto Grande FM, no municipio de Porto Grande — AP;
19 - Portaria n® 366, de 25 de abril de 2014 — Associagdo Comunitaria de
Radiodifusdo do Povoado de Sdo Jodo da Vitéria do Municipio de Vitéria da Conquista —
ACRPSJVC, no municipio de Vitéria da Conquista — BA;
. 20 - Portaria n° 370, de 25 de abril de 2014 — Associagdo de Radio Comunitaria
de Castanheira, no municipio de Castanheira — MT;
21 - Portaria n® 421, de 22 de maio de 2014 — Associagdo Santa Maria de
Difusdo e Cultura— ASMDDCEC, no municipio de Santa Maria do Tocantins — TO;
22 - Portaria n® 460, de 5 de junho de 2014 — Associagdo de Radiodifusdo
Comunitaria Chapéu de Couro, no municipio de Governador Newton Bello — MA;
23 - Portaria n® 1.145, de 6 de novembro de 2014 — Associagéo de Radiodifusdo
Comunitéria do Sitio Bom Jesus da Setra, no municipio de Upanema — RN;
24 - Portaria n® 1.153, de 6 de novembro de 2014 — Associagdo Milénio de

~ Apoio a Crianga e Adolescente de Brasilandia, no municipio de Brasilandia de Tocantins — TO;

25 - Portaria n® 1.164, de 6 de novembro de 2014 — Clube de Maes do
Municipio de Saloa, no municipio de Salo4 — PE;

26 - Portaria n® 3.088, de 27 de novembro de 2014 — Associagdo Comunidade
Nova Tufilandia, no municipio de Tufilandia — MA;

27 - Portaria n® 457, de 5 de junho de 2015 — Associagfo Cristd sem Fronteiras
de Difusdo Comunitaria, no mummpio de Teofilo Otoni — MG

28 - Portaria n® 458, de 5 de junho de 2015 — Assoc1ag:ao de Radiodifusdo
Comunitaria de Santa Tereza, no municipio de Taua — CE;

29 - Portaria n® 479, de 5 de junho de 2015 — Associagdo Comunitdria de
Comunicagio de Porto Estrela, no municipio de Porto Estrela — MT;

30 - Portaria n® 800, de 9 de junho de 2015 — Associag@o Cultural Bem FM, no
municipio de Sdo Pedro D"Aldeia — RJ;

31 - Portaria n® 881, de 9 de junho de 2015 — Associagdo Comunitaria Esportiva
e Educacional de Radiodifusdo da Cidade de Laguna Carap3, no municipio de Laguna Carapd —
MS;

32 - Portaria n® 1.206, de 17 de margo de 2015 — Associagdo Comunitéria de
Desenvolvimento Artistico e Cultural Futura da Grande Dourados, no municipio de Dourados —
MS;



33 - Portaria n® 2.020, de 16 de junho de 2015 — Associagdo Cultural Maraial,
no municipio de Maraial — PE;

34 - Portaria n® 2.224, de 5 de junho de 2015 — Associagdo Comunitaria de
Amigos de Reserva do Cabagal, no municipio de Reserva do Cabagal — MT;

35 - Portaria n® 2.225, de 5 de junho de 2015 — Associa¢do Radiodifusdo do
Polvilho (ADIPO), no municipio de Cajamar — SP;

36 - Portaria n® 2.226, de 5 de junho de 2015 — Associagdo de Promogéo
Cultural, Educacional e Comunicago Social de Agua Boa, no municipio de Agua Boa — MG;

37 - Portaria n® 2.228, de 5 de junho de 2015 — Associagdo Movimento Radio
Comunitaria Educativa Mirante FM, no municipio de Chapada Guimardes — MT;

38 - Portaria n® 2.229, de 5 de junho de 2015 — Conselho Comunitario de
Desenvolvimento Social de Morada Nova de Minas, no municipio de Morada Nova de Minas —
MG;

39 - Portaria n® 2.259, de 16 de junho de 2015 — Associagdo Coloniense de
Radiodifusdo Comunitéria, no municipio de Colonia do Piaui — PI;

40 - Portaria n2 2.633, de 29 de junho de 2015 — Associagdo de Radiodifusdo
Comunitiria Rio Itapecuru e Alpercatas da Regido de Mirador — Maranhdo (Radial), no
municipio de Mirador — MA;

41 - Portaria n° 2.635, de 29 de junho de 2015 — Associa¢do dos Amigos e
Moradores do Bairro Cassino — ABC IX, no municipio de Rio Grande — RS;

42 - Portaria n® 2.786, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Cultural
Comunitaria Alto Figueira, no municipio de Arvorezinha — RS;

43 - Portaria n® 2.831, de 30 de julho de 2015 — Associagdo de Radiodifusdo
Comunitaria de Cultura e Educagiio de Barbacena — ARCOCEBAR, no municipio de Barbacena
—MG;

44 - Portaria n® 3.147, de 30 de julho de 2015 — Associagdo de Radiodifusdo
Comunitaria de Lajeado-RCL, no municipio de Lajeado — RS;

45 - Portaria n® 3.437, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Cidade Alta, no
municipio de Jaguariaiva — PR; e

46 - Portaria n® 3.444, de 30 de julho de 2015 — Associagdo Beneficente e
Cultural de Pires Ferreira, no municipio de Pires Ferreira — CE.

Brasilia, 9 de maio de 2016.



EM n® 00097/2015 MC

B,rasﬂia,, 17 de] unho de 2015

documentagdo para que a entidade Associagdo Radio Comunitaria Porto Grande sgdCtagdo
Radio Comunitéria Porto Grande Fm), explore o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na localidade
de Porto Grande / AP, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constituigdo /da
Reptblica Federativa do Brasil e a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de
2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicagdes sua inscri¢do para prestar o Servigp de
Radiodifusio Comunitéria, cuja documentagio inclui manifestagdo de apoio da comunidade, fiuma
demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da radiodifusdo, de mg
incentivar o desenvolvimento e a sedimentagdo da cultura geral das localidades, pogtulantes.
3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, ¥ssas agdes
permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nfo s6 no processo
educacional, social e cultural, mas também servem de elo & integragdo, por meio de informagdes
benéficas a todos os segmentos e a todos esses nucleos populacionais.
4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da petigdo apresentada,
constando a inexisténcia de 6bice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da documentagdo de
origem, consubstanciada no Processo Administrativo n° 53000.003793/2012-27 que ora fago
acompanbhar, com a finalidade de subsidiar 0s trabalhos finais.
5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagdo, objeto do
presente processo, passara a produzir efeitos legais somente apos deliberaciio do Congresso Nacional,
ateor do § 3° do art. 223 da Constituigdo Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Ricardo Jose Ribeiro Berzoini



PORTARIAN® 365 ,DE 25 DE ABRIL DE20l4.

0 MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atrlbulcoes considerando o disposto no inciso II do art, 9 e art. 19 do Regulamento do Servico
de Radiodifusio Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9 612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°

53000.003793/2012, resolve: | , % ) |

Art. 1° Outorgar autonzac;ao a Associagio Radio Comumtarla‘ Porto Grande
FM, com sede & Av. Mario Cruz, N° 820, Centro, Porto Grande, Estado do Amap4, para executar
0 Servu;o de Radiodifusfo Comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade.

Paragrafo tinico. A autorizagdo reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998 leis subsequentes, seus regulamentos e normas complemantares

Art. 2° A entidade autorizada deveré operar utilizando a frequéncia de 87.9 MHz.

- Ai‘t 3° Este ato somente produz1ra efeitos legais apos deltberag:ao do C onuresso

~Nac10na_l nos termos do § 3° do art. 223 da Constltuu;ao devendo a entidade iniciar a execugdo

do servigo, em cardter definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicacdo do ato de
dehberac;ao , '

Art. 4% Esta Portai’ia entra em vigor na data de sua publicacio. -

N

~ PAULO BERNARDO SILVA
" Ministro de Estado das Comunicagbes
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Avison® 258 - C. Civil.

Em 9 de maio de 2016.
A Sua Exceléncia o Senhor e 3 ) ; /] it
Deputado BETO MANSUR A S U T e (N o

Primeiro Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretario,
Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta égb 5
Reptiblica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a“-—w
execucio de servigos de radiodifusfio comunitaria constantes das Portarias n® 316 a 319, 324 5“
335, 345 e 361, de 2013; 25, 26, 33, 36, 54, 55, 57, 63, 363, 365, 366, 370, 421, 460, 1.145,53

1.153, 1.164 ¢ 3.088, de 2014; 457, 458, 479, 800, 881, 1.206, 2.020, 2.224, 2.225, 2.226, 222&,‘;>Q

2.229,2.259,2.633, 2.635, 2.786, 2.831, 3.147,3.437 ¢ 3. 444, de 2015. fj ;*;{
=) i

Atenciosamente, C_\@:—ﬁ

$s

— &S i

EVA MARIA CE@ CHIAVON- g

M11115trﬁ?‘€‘s‘t’d“€he =708 Casa Civil L

J

,
&g

da Presidéncia da Reptiblica, substituta

PRIMEIRA SECRETARIA
Em 19, 106 Aol
De ordem, ao Senhor Secretario- |
Geral da Mesa, para as devides {
r)fGVIuLﬂCIuS

iz Lc;Q,Q Lo cosea :

Chefe de Gabinete




MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusao Comunitéaria

DESPACHO

Processo n°: 53000.003793/2012-27
Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM

Assunto: Encaminhamento de Processo

Ao Departamento de Radiodifusdo Educativa, Comunitéria e de Fiscalizacao,

Considerando que 6rgaos técnico e juridico desta Coordenacao ji revisaram o
processo e se posicionaram favoravelmente ao deferimento do pleito, encaminho o
processo acima referido, para as providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

'I Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
sejl ; issinado ame !
* u—_'y Geral de Radiodifusao Comunitaria, em 23/03/2017, as 11:05, conforme art. 3°, III,

assinatura

| eletrbnica "b", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53000.003793/2012-27 SEI n° 1748211



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusao Comunitéaria

DESPACHO

Processo n°: 53000.003793/2012-27

Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM

Assunto: Encaminhamento de Processo

A Secretaria de Radiodifusio,

Considerando que 6rgaos técnico e juridico ja revisaram o processo e se
posicionaram favoravelmente ao deferimento do pleito, encaminho o processo acima
referido, para as providéncias cabiveis.

Atenciosamente,

eil Documento assinado eletronicamente por Itamar Marques Teixeira, Diretor de
.;:?m.uu:\ L‘;;—_'y Radiodifusdao Educativa, Comunitéria e de Fiscalizacao, Substituto, em 23/03/2017,
as 15:09, conforme art. 3o, III, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

| eletrbnica

Minutas e Anexos

Nao Possui.

Referéncia: Processo n° 53000.003793/2012-27 SEI n° 1748214



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusao Comunitéaria
DESPACHO

Processo n°: 53000.003793/2012-27

Entidade: ASSOCIACAO RADIO COMUNITARIA PORTO GRANDE FM

Assunto: Minuta de Exposicao de Motivos

A Chefia de Gabinete do Ministro,

Considerando que 6rgaos técnico e juridico desta Pasta ja revisaram o processo e se
posicionaram favoravelmente ao deferimento do pleito, conforme os termos da Nota
Técnica n° 289 /2014 (Folhas 97 a 99 do Processo Digitalizado Vol. II 0486064) e do Parecer
Conjur n° 0240/2014 (Folhas 100 a 103 do Processo Digitalizado Vol. IT 0486064), encaminho
a Exposicao de Motivos anexa, com vista a submissao dos autos ao Excelentissimo Senhor
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacoes.

Atenciosamente,

eil Documento assinado eletronicamente por Vanda Jugurtha Bonna Nogueira,
;-sflnm:] ﬁ_'y Secretaria de Radiodifusao, em 27/03/2017, as 20:35, conforme art. 39, III, "b", das
eletrdnica Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

B0

OB 2

AL -I::'E_‘;J- A autenticidade do documento pode ser conferida no site
: _F‘.,;_E'— > http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o cédigo verificador 1748217 e o c6digo
0y

1 CRC C90DID1B.

ol

.'E!':.

Minutas e Anexos

EXPOSICAO DEMOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizacao e
respectiva documentacdo para que a entidade Associacao Radio Comunitéria Porto
Grande Fm, explore o Servico de Radiodifusdao Comunitéria na localidade de Porto
Grande /AP, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constituicao da
Republica Federativa do Brasil e a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.



2. A entidade requereu ao entdo Ministério das Comunicacoes sua inscricao
para prestar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria, cuja documentacdo inclui
manifestacdo de apoio da comunidade, numa demonstracdo de receptividade da
filosofia de criagdo desse braco da radiodifusdao, de maneira a incentivar o
desenvolvimento e a sedimentacdo da cultura geral das localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas acdoes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a
comunidade, auxiliando ndo s6 no processo educacional, social e cultural, mas
também servem de elo a integracdo, por meio de informacoes benéficas a todos os
segmentos e a todos esses nucleos populacionais.

4, Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da
peticdo apresentada, constando a inexisténcia de dbice legal e normativo ao pleito, o
que se conclui da documentacdo de origem, consubstanciada no Processo
Administrativo n° 53000.003793/2012-27 que ora fagco acompanhar, com a finalidade de
subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizacdo, objeto do presente processo, passara a produzir efeitos legais somente
apo6s deliberacao do Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constituicao
Federal.

Respeitosamente,
GILBERTO KASSAB
Referéncia: Processo n° 53000.003793/2012-27 SEI ne 1748217




EM ne

/MCTIC/2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Reptublica,

Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizacao e
respectiva documentacdo para que a entidade Associacdo Radio Comunitéria Porto
Grande FM explore o Servico de Radiodifusdo Comunitdria na localidade de Porto
Grande /AP, em conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constituicao da
Republica Federativa do Brasil e a Lei n° 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

A entidade requereu ao entdao Ministério das Comunicacoes sua inscricao
para prestar o Servico de Radiodifusao Comunitéria, cuja documentacdo inclui
manifestacdo de apoio da comunidade, numa demonstracdo de receptividade da
filosofia de criacdo desse braco da radiodifusdao, de maneira a incentivar o
desenvolvimento e a sedimentacao da cultura geral das localidades postulantes.

Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa
Exceléncia, essas acoes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a
comunidade, auxiliando ndo s6 no processo educacional, social e cultural, mas
também servem de elo a integracdo, por meio de informagoes benéficas a todos os
segmentos e a todos esses nucleos populacionais.

Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da
peticdo apresentada, constando a inexisténcia de 6bice legal e normativo ao pleito, o
que se conclui da documentacdo de origem, consubstanciada no Processo
Administrativo n° 53000.003793/2012-27 que ora fagco acompanhar, com a finalidade de
subsidiar os trabalhos finais.

Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de
autorizacdo, objeto do presente processo, passard a produzir efeitos legais somente
apos deliberacao do Congresso Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constituicdo
Federal.

Respeitosamente,

GILBERTO KASSAB
Ministro de Estado da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicagoes

eil j Documento assinado eletronicamente por GILBERTO KASSAB, Ministro de Estado
- "

assinatlura I‘
| eletrbnica

7 | | da Ciéncia, Tecnologia, Inovacoes e Comunicacoes, em 13/05/2017, as 18:13,
conforme art. 3¢, I1I, "b", das Portarias MC n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

OEFHF=E 0]
Ay .. A autenticidade do documento pode ser conferida no site



pJEE%: http://sei.mc.gov.br/verifica.html informando o cédigo verificador 1824516 e o c6digo
3 CRC 81B68524.

Referéncia: Processo n° 53000.003793/2012-27 SEI n° 1824516



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
SECRETARIA DE RADIODIFUSAO

UNIDADE(S) DESTINATARIA(S):

CGGM_RADIO

DEMANDA:

Encaminhar a Presidéncia da Reptblica

OBSERVACAO:

Tendo em vista a assinatura da Exposicao de Motivos, encaminhe-se o processo, em
cOpia autenticada, a Coordenacdo-Geral do Gabinete do Ministro de Estado da Ciéncia,
Tecnologia, Inovagoes e Comunicagdes para insercao no SIDOF e posterior envio a
Presidéncia da Repubilica.

Brasilia, 15 de maio de 2017.

_ ei| Documento assinado eletronicamente por Ana Maria dos Santos, Agente
;gimm-a fi‘y Administrativo, em 16/05/2017, as 17:17, conforme art. 3°, III, "b", das Portarias MC
eletrénica n° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Referéncia: Processo n° 53000.003793/2012-27 SEI n° 1885900



EM n? 00567/2017 MCTIC

Brasilia,02 de Agosto de 2017

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia a Portaria de Outorga de Autorizacdo e respectiva
documentacdo para que a entidade Associacdo Radio Comunitaria Porto Grande FM explore o
Servico de Radiodifusdo Comunitaria na localidade de Porto Grande /AP, em conformidade com o
que dispde caput do art. 223, da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil e a Lei n® 9.612, de
19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao entdo Ministério das Comunicagdes sua inscricdo para prestar
o Servico de Radiodifusdo Comunitaria, cuja documentacdo inclui manifestacdo de apoio da
comunidade, numa demonstracdo de receptividade da filosofia de criagdo desse braco da
radiodifusdo, de maneira a incentivar o desenvolvimento e a sedimentacdo da cultura geral das
localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia,
essas acdes permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando nao s
no processo educacional, social e cultural, mas também servem de elo a integracdo, por meio de
informacdes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nucleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas andlises técnica e juridica da peticéo
apresentada, constando a inexisténcia de oObice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da
documentacdo de origem, consubstanciada no Processo Administrativo n® 53000.003793/2012-27
que ora faco acompanhar, com a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais e legais, a outorga de autorizagéo,
objeto do presente processo, passara a produzir efeitos legais somente ap6s deliberacdo do Congresso
Nacional, a teor do § 3° do art. 223 da Constituicdo Federal.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Gilberto Kassab



MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA, INOVACOES E COMUNICACOES
Secretaria de Radiodifusao
Departamento de Radiodifusdao Educativa, Comunitdria e de Fiscalizacao
Coordenacdo-Geral de Radiodifusdao Comunitaria
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 3° Andar
CEP: 70044-900 / Brasilia-DF
Fone: (61) 2027-6281

Oficio n° 35208/2017/SEI-MCTIC

Ao Senhor

JOAB FONTENELE DA SILVA

Representante Legal da Associacdao Rddio Comunitéria Porto Grande FM
Rua Félix de Albuquerque, n° 428 - Vila Ana Maria do Couto

79.103-620 / Campo Grande — MS

CNPJ n° 04.346.306/0001-55

Assunto: Informacao sobre Decurso de Prazo para Emissao da Licenca Proviséria / Processo
ne. 53000.003793/2012-27.

Senhor Representante Legal,

1. Em atencao a correspondéncia sob protocolo n° 53000.003793/2012-27, na qual
a Associacao Radio Comunitaria Porto Grande FM solicita emissao da Licenca
Proviséria para funcionamento da estacao, informamos que, o referido processo foi
encaminhado a Casa Civil da Presidéncia da Reptblica para ser submetido a
Deliberagdo do Congresso Nacional de acordo com a Medida Proviséria n°® 2.216-37 de
31/08/2001, publicada no DOU de 01/09/2001, a referida licenca somente poder4 ser
emitida apds o decurso do prazo de 90 (noventa) dias sem que o Congresso Nacional
tenha deliberado acerca do ato de autorizacdo; ou seja, as entidades autorizadas pelo
Ministério das Comunicacoes, cujos processos estdo tramitando no Congresso Nacional,
somente poderao ter a licenca de funcionamento em carater provisoério caso tenha
transcorrido o prazo previsto no Art. 64 § 2° e 4° da Constituicdo Federal, que comeca a
contar a partir da data de apresentacdo no Congresso. Ressaltamos que o referido
processo encontra-se na Coordenacao Geral do Gabinete do Sr. Ministro de onde serd
encaminhado a Casa Civil para deliberacao e posterior encaminhamento ao Congresso
Nacional.

2. Diante do exposto, comunicamos que o pedido foi anexado aos autos do processo,
estando sua andlise sobrestada até que tenha transcorrido o prazo previsto na referida
Medida Provisoria, ocasidao em que este Departamento providenciard a emissdo da
Licenca em Carater Provisorio.

Atenciosamente,



'I Documento assinado eletronicamente por Inalda Celina Madio, Coordenadora-
sejl ; issinado ame !

e u—_'y Geral de Radiodifusao Comunitéria, em 11/08/2017, as 11:10, conforme art. 3°, I1I,
eletrbnica "b", das Portarias MCn° 89/2014 e MCTIC n° 34/2016.

Em caso de resposta a este Oficio, fazer referéncia expressa a: Oficion°®35208/2017/SEI-MCTIC -
Processon©53000.003793/2012-27 - N°SEI: 2117868
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